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i Isz naujienų, kokis pareina 
jsz visų lietuvių apgyvendin
tų vietų szitoje žiamėje, leng
va persiliudyti, kad gadynė 
tautiszkojo snudumo tarp mu
sų iszeivių smarkiai eina ga
lop. Lietuviai pradeda visur 
atsigaiyaliūti ir dairytiesi apie 
gavę, pradeda suprasti reika
lingumą susiriszimo į vienybę 
ir reikalą apsiszvietimo. Ne-t 
minavodami czion kitų dava-
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dų dėl patikrinimo musų žo- ; 
džių, mės galime atsiszaukti 
sziądien ant dviejų labai daug 
žadanezių pastebėjimų. Vie- ] 
nas — lietuviszkų kningų pir- : 
kimas paskutiniame laike taip j 
dideliu tampa, jogei per vie- < 
ną tik musų rėdystę jų prade
da iszeiti dabar kas—mėno 
tiek, kiek pirm poros metų 
per isztišus metus neiszpirk 
davo. Tai yra davadas, kad 
tarp musų žmonių atsiranda 
reikalas skaitymo, o drauge 
su tūmi ir apsiszvietimo. ' An
tras pasergėjimas yra tasai, 
kad lietuviai abelnai visur 
skiriasi nū lenkų, koktai ma
tome isz dygimo visur grynai 
lietuviszkų parapijų, o tai yra 
didiai svarbi naujiena, le
mianti lietuviams iszbridimą 
isz to lenkiszkojo purvyno, 
kuriame jie nū pat atsiradimo 
ant amerikiszkosios žiamės 
skurdo. Ažūt darbų dėl pa
kėlimo kulturiszkai lenkiszkų- 

į jų iszeivių ir parengimo tokiu 
budu tinkamų ukėsų dėl nau
jos tėvynės ir užtarėjų dėl 
vargstanezios po sunkiausiu 
■jungu senosios tėvynės, lenkų 1 
pravadyriai vien stengėsi lie
tuvius lenkinti, ir tokiu budu 
aikvojo savo pajiegas visisz- 
kai ant velto, nėsa lenkystė 
czion ne tik neturi jokios at- 
ritės, bet ir szios dienos prak- 
tiszkame gyvenime lietuviui 
yra visai nereikalinga. Lie
tuviai žinoma neprisisavino 
jos, bet užsikrėtė už tai dau- 

i gy^e bjauriausių ligų, kurio- 
toist; lenkai mū seniai yra pa*

garsėję. Lietuviai nieko ge
ro neprisisavino nū lenkų, nės 
nebuvo ir ką, o silpnybių la
bai daug. Todėl mės ir džiau
giamės!, kad tarp lietuvių 
sziądien įsigauna noras atsi
tolinimo nū lenkų, ne dėlto, 
kad būtumėme kokiais „ap
sigimusiais“ neapkęstojais jų 
tautos (kaip tūli jų fanatikai 
mus nutaria), bet vien dėlto, 
kad tame regiame iszlygą kul 
turiszko pakėlimo musų isz- 
eivystės ir parengimo jos, kol

taip drucziai apstatė, kad 
kaip dieną taip ir naktį mas
kolius nū maskoliaus stovi per 
100 žingsnių vienas nū kito. 
Gali viską matyti ir susiszne- 
kėti. Sunku dabar žmogui 
pereiti, o labiausiai dabar, 
kada žiema pas mus tokia 
baisi — vieną dieną gražu, o 
tris dienas pusto. 1 Sniegas 
ant kelių per sieksnį vietomis 
gilus.

Ant žydų, kurių vaikai isz- 
bėgo į Ameriką nū kariaunos,

yra laikas, prie darbų dėl sa
vo tautos ir tėvynės. Su len
kais mės velytumėme ir no
rėtumėme isz daugelio prie- 
žasczių prietelystę turėti, bet 
įvykimas jos priguli nū jų pa
ežių, o ne nū mus.

Isz Lietuvos.
— Vilnius (korerp. „Vie- 

nybės“). Neperseniai kun. , 
Jan Molyszewicz, klebonas (] 
S. Pranciszkaus bažnyežios ] 
Gardine, džiakonas Gardino ir 1 
arkidiakonas Bialostoko, tapė ( 
per maskolių valdžią, dėl ku- , 
rios dirbo isz visų savo pajie- 
gų, ne vieną kuningą gerą 
dusziw ganytoją valdžiai isz- 
dūdamas ir ne vieną už Uralo 
kalnų iszsiųsdamas savo skun
dais, pasodintu Aglono kliosz* 
toriuje. Vilniaus praloto Ži ' 
linskio „diejateliai“, pasi 
szventę dėl sumaskolinimo 
sziaurvakarinio kraszto, pa
mažu vienos po kitam tampa 
praszalinti, kurių skaitliuje 
sziądien to paties susilaukė ir 
kun. Molyszewicz. Argi ne- 
siregi aiszkiai, kad maskolius 

’ savo tarnus užtaria tik iki rei
kalingam laikui, o paskui su 
paniekinimu praszalina pat-

5 sai. Taip buvo su pralotu 
Žilinskiu, Kopcigavicziu, etc., 
taip sziądien su Molyszewicziu, 
taip toliaus bus ir su visais 
maskolintojais musų kraszto.

. / Vilnietis,

— VirMis (koresp. „Vie
nybės“)* . Maskoliai rubežių

maskoliai uždėjo mokesczio i 
300 rublių ir jau supancziojo i 
daugybę turtų, kurie regisį 1 
bus iszpai’dūti. Bėda dabar 1 
žydeliams nū maskolių, bet ] 
sveika tiems žmonėms, kurių i 
kraują szitie apgavikai per ’ 
tiek amžių siurbė. Nors mas- i 
koliai už tai jiems atkerszyja.

Vafszavos general-guberna- i 
torius iszdavė paliepimą, idant 
visi pareviai turėtu valną pe
rėjimą per kamaras. Tokiu 
bud u pareinantiejie isz Ame- , 
rikos žmonės neprivąlo slap- 
ežia eiti per rubežių, bet tegul 
staeziai eina per artymiausiąją 
kamarą, o bus perleisti be di
delės bėdos. Maskoliai mat 
tai daro dėl pagrąžinimo tų 
iszeivių, kurie atkandą dantį 
ant Brazilijos auksinių kalnų, 
dabar pargrįžta į tėviszkę. 
Einant per rubežių. labiausiai 
reikia ^augotiesi pervedikų — 
žydų ir kitokių paszlemėkų, 
kurie aplupa žmones ir paskui 
padūda į maskolių nagus. 
Neperseniai parėjo isz Ame
rikos 12 vyrų, davė žydui kož- 
n as po 10 rublių, kad tas jūs

1 per rubežių.^pervestu. Neti
kėlis žydas, paėmęs piningus,

1 atvedė jūs ant rubežiaus ir 
parodė kelią tiesiog ant kar- 
dono. Pamatę maskoliai tiek 
žmonių eihanezių per rubežių, 
užpūlė ant jų ir 10 suėmė; 2 
vos tik isztruko ir sugrįžo at
galioj į Prusus. Tūs^ biednus 
nurėdė iki marszkinių ir ba
sus, be jokios drapanos pris
tatė ant kamaros; ten pinin
gus atėmė ir dar po sudų ati-

davė. Keturi isz jų buvo net 
isz Kijavo gubernės ir isz ten 
turėjo paskui stoti į Visztyczio 
sūdą, kur likosi prarūdyti ant 
koros už parėjimą rubežiaus. 
Tai ką žydas gali padaryti. 
Lietuviai saugokitės! žydų, 
pareidami isz Amerikos.

Priesz užgavėnes viena mo- 
teriszkė Visztytyje pagimdė 
ant sykio tris sūnūs ir vieną 
dukterį, visi buvo gyvi, vie
nok ant rytojaus numirė. 
Kaupiszkės vaitystėje viena.
moteriszkė pagimdė du sunu 
ir vieną dukterį, tie jie auga 
visi. Daržiniu kliše, už Ky
bartų, moteriszkė pagimdė 
keturis sūnūs ir vieną dukterį 
ir visi auga. Tokis didelis 
vaisingumas retai kur įvyks
ta ir kas dar įstabiausia, kad 
visi tie gimimai įvyko vienoje 
sąnvaitėje. S.

— Vilkaotszkis (koresp. 
„Vienybės“). Mės turime 
taip bjaurų virszininką, kad 
musza vaitus savo urėdiny* 
ežioje. Neseniai Alvito vai
tas, Grajauskas, gavo kningo* 
mis per nosį ir piktžodžių 
tjek, kiek tik tilpo. Tasai 
vaitelis papraszė potam jo 
per rasztą, idant perstatytu jį 
gubernatoriui dėl pavalnyji- 
mo nū tarnystes ir 
dėl kokios priežasties, 
ninkui žinoma labai 
Vūdegą — jau tris 
siuntė jas Grajaucką 
damas,-^kad susitaikintu su jū
rai, betdiasai turi kietą spran
dą ir nenori priesz maskolių 
nusilenkti. Gali būti, kad

paraszė 
Virszi- 
įdūrė į 
kartus

praszy-

maskolių už tai velnias grėbs, 
taip kaip su daugeliu jų tas
pats czion jau atsitiko.

Pereito meto rekrutų nei 
vieną nenuvarė į Sūmiją, bet 
iszskirstė visus po maskolisz* 
kas gubernes. A\

Isz Kitur.
Suv.- Valstijos. Pereita

me numeryje paminėjome 
apie baisingą nutikį susitren-
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kimo trukių Harlem tunelyje, 
New Yorke. Kommissijaiszty- 
rinėjo tą dalyką ir isžrado 
kaltu esant geležinkelio vy 
riausybę. To dėlei koronie 
rius Levy iszdavė varantūs 
dėl surasztavojimo prezidento 
Chauncey M. Depew ir dar 
keturių didelių ponų. Ponas 
Depew yra garsus nū buvusio 
neseniai ant Vanderbilto ge
ležinkelių straiko. Jis neno
rėjo tada nei girdėti apie tei
singus reikalavimus darbinin
kų. Už jį milijonierius Van
derbilt pastatė $25.000 kauci
jos.

— Chicagos „Herald“ apro-

įstatymą reikalūse ateivystės. 
Pagal tą įstatymą ne valna 
yra ateiti czion visokiems ne
sveikiems ant kūno ir proto 
žmonėms, piktadėjams, bie- 
dniokams, poligamistams ir 
kontraktavotiems darbinin
kams. Isz szitos kategorijos 
įstatymas iszskiria professo- 
rius.ir daktarus.

— Nottingham kasyklėje, 
Plymouthe, netyczia uždegta 
gazą, ko dėlei vienas, darbi
ninkas itapė užmusztas, o ke
turi sužeisti.

— Transite Hitarte, gene
rolo J. Martino Baprundia 
naszlė, reikalauja nū Suv.

Chili republikės yra tokia: 
Trys infanterijos batalijonai 
ir visas ketvirtasis kariaunos 
regimentas, stovintis apielin- 
kėje miesto Pisagua, nuszovė 
savo apicierua ir perėjo ant 
revoliucijonierių pusės. Vo- 
kiszkoji valdžia uždraudė vo- 
kiszkiems laivininkams prista
tinėti karo įnagius chilisz- 
kiemsiems maisztininkams.

-— Prancxczija. Paryžiuje 
yra apturėtos baisingos žinios 
apie skerstuves žmonių, įvy
kusias ant salos Madasgar. 
Ramiasatra, gubernatorius 
provincijos Belanond, isz prie-

paliovos sapnūjahti apie atė
mimą n u grobtų m.
dviejų provincijų— Alzaso 
ir Lotaringijos. Szitoji tai 
partija neapkenczia vokieczių 
ir rokūja jūs už didžiausius 
neprietelius prancūzų. 4 Vos 
tik buvusioji ciesorienė j Pa
ryžių atvažiavo, tai szita par
tija, kurios vadovu yra žino
masis Deroulede, tūjaus pra
dėjo ją keikti laikraszczifiee. 
Prancūzai taip ėmė ją perse
kioti, jogei ant tų pėilų turė
jo iszvažioti isz Paryžiaus. 
Ciesorius Viliamas už~ tokį 
pasielgimą prancūzų su savo 
motyna labai supyko ir liepė

kūja, būtent paskutinoji Vai
na su indijiecziais kasztavusi 
mažiausiai $2.0T)0.000 \

• ♦—Arizonoje iszsiliejo upė 
Gila taip baisiai, jogei visa 
aplgardė ant keliolikos mylių 
po vandeniu' atsidūrė. Mies
tas Yuma visiszkai sugriautas. 
Gyventojai bėgo ant kalnų, 
tacziaus daugelis jų prigėrė. 
Anūt paskucziausiųjų žinių 
tame mieste neliko nei vieno 
trobėsio. Kalifornijoje ke
liolika žmonių paskendo ir 
daug ti’obėsių vandū sugriovė. 
Apielinkėje Downey pasidarė 
ažeras keliolikos mylių platus 
ir ilgas. Rytinė dalis valsti
jos Mississippi taipogi stovi 
vandenyje. Isz Utica, New
burg,' Cuwajaharie, Schenec
tady ir kitų New Yorko vals- 
lijos miestų taipogi prancsza- 
ma yra apie didelius^ tvanus, 
kurie ten ne mažai įblėdies 
pridirbo. Geležinkeliai ir 
tėl’ėgraphai sugriauti, per ką 
kommunikaęija ant tūlo laiko 
pei'sitrauaėf Ant marių riau
mojo taipogi paszėlusi vėtra. 
Laivas „Francė“, plaukdama^ 
isz Liverpool į New Yorką, 
turėjo labai sunkią kelionę. 
Bangos taip jį drucziai skala- 
yo4 jogei nudrąskė viską nū 
virszaus ir nunęszė į mares 
vieną jurininką. Laivas per 
didelį vargią sunkiai sudaužy
tas dasigavo į ūstą.

Valstijų valdžios $1.000.000 žasties peticijos žmonių, pra- 
atlyginimo už iszdavimą gen. szanczių valdžios apgynimo 
Barrundia guatemaliecziams, nū žvėrysczių szito valdono, 
kurių rankose jis tapė nužu- iszskerdė 278 žmogystas, pil
dytas. ’ gul in ežias prie prakilniausių-

— Minksztųjų anglių api- jų pamilijų. ' Skerstuvės tę 
gardėje eina karszta kova‘sėsi per keletą dienų. Žudy- 
tarp darbininkų ir kapitalistų, mai tapė atlikti žvėriszkiau- 
Kapitalistai surąsztavojo dar- siu budu. Sąnariai vienas 
bininkų vadovus ir tūlose vie- pagal kitą tapė isz palengvo 
tose dirbama kasyklose, ne- nupjaujatiii ir numetami dėl 
žiūrint ant straiko. Nežinia suėdimo szunims. Didelę

paasztrinti Lotaringijoje pasz- 
portinius įstatus. Prancūzai 
už tai vėl rėkia ir riaumoja. 
Nežinia kas gali isz to vįsko 
iszeiti. Sakoma yra, buk cie
sorius visą bėdą už szitas ne- 
nusidavusias aplankas verczi'a 
ant savo ambasadoriaus Pa- 
ryžiuje ir kanclierio Caprivi.

kokis bus galas to straiko, 
bet darbininkai regisi turės 
galiausiai iszalkę, bagoeziams 
pasidūti.

— Pietine Amerika. Isz 
Rio de Jeneiro raszoma yra į 
„Krėuz Ztg.‘4: Nenusidavu- 
sioji kolionizacijiszka, polyti- 
ka valdžios iszdūda jau labai 
bjaurius vaisius. Provincijo
je Grand de Sul emigrantai nu
galabyt o braziliszkūsius urė- 
dininkus, kadągi tie neprista
tė jiems prižadėtojo maisto. 
Emigrantai tie, osyra jų ten į 
3000, per keletą mėnesių vel
tui laukė padalinimo žiamės. 
Tokios pat žinios pareina isz 
San Paulo, kur susibūrė ita- 
liszkiejie emigrantai j kuriems 
taipogi nei’szpildyta dūtų Eu- 
roje prižadėjimų. Valdžia 
iszšiuhtė į. tas vietas stiprius 
skyrius kariaunos. Tarp emi
grantų vieszpatauja baisus 
vargas.

daugybę moterių nugėdinta. 
Gyvais iezlikusiejie turėjo pa
statyti trophėją isz galvų aukų. 
Valdžia ' pasirįžo nukoroti 
žvėriszkąji gubernatorių.

— Paryžiuje daug truksz- 
mo padarė drama po užgalviu 

i „Thermidor44, paraszyta per 
Viktorą Sardau. Czion ra- 

Iszėjas labai negražioje szvie- 
jsoje perstatė didvyrius pran
cūzų revoliucijos ir kada dra 
ma buvo pastatyta ant scėnos, 
tai valdžia uždraudė ją rodyti.

I — Vokietija. Prietikiai 
tarp Vokietijos ir Prancūzi
jos yra dabar .. labai įtempti. 
Pirm dviejų sąnvaiczh| ap
lankė Paryžių ex-ciesorienė 
Friderikė. Regisi niieriu jo
sios kelionės buvo sugerinti 
Vokietiją su Prancūzija. Vie- 

I nok aplankymas tas ne tik 
kad neatnėszė Vokietijai nau
dos, bet dalyką dar daugiaus 
pablogino. Paryžiuje mat

— Pfa^kolija. Į Peterbugą 
suvažiavo kuratoriai visų isz- 
kalinių aprubių dėlei sutari
mo įvesti į vartonę naujas 
programas kliassiszkose gim
nazijose.

— Isz Peterburgo prane- 
szama yra Londono laikrasz- 
ežiams, būtent valdžios dirb
tuvėse įvyko abėlnas strąikas 
ir tai isz polytikiszkų priežas- 
czių. Straikieriai rengiasi 
sudeginti dirbtuves. Isz viso 
straikūja į 3000 darbininkų.' 
Direktorius Vorkovski, kuris 
stengėsi apmalszinti straikū- 
janezius darbininkus, tapė 
sunkiai sumusztas. Oberpo- 
licmeisteris Gresser vos isz- 
neszė kailį nū įnirtusių dar
bininkų. Ir didžiojo kunin- 
gaikszczio Sergijo tarpiniu- 
kystė nieko negelbėjo. Ga
liausiai likosi paszauktąs vais- 
kas, kuris darbininkus apmal- 
szino durtuvais. Sofiją Ginz
burg caras pavalnyjo nū siner- 
ties ir uždarė ant viso gyveni
mo Schlusselburgo gintuvę.^

— Senatas užtvirtino naują — Paskutiniausia žinia isz yra vis dar stipri partija, bo ■** Vidaus minysterija pas-
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kyrė tam tikrus piningus dėl 
pagelbėjimo sugrįžti tiems 
emigrantams, kurie isgėjo j 
Braziliją. Tam, tikras in* 
strukcijas apturėjo maskolisz- 
kiejie konsul iai Rio de jenei: 
roję ir kitose ūstūse Europos. 
Priegtam į Brazilijos sos- 
fapil^ bu^ iszsiiįstas tam tik
ras komisorius dėl aplengvi- 
nimo pargrįžimo iszeivių į tė
vynę.

Pereito nedėldienio te
legramose skaitome apie su- 
rasztavojimą Degajevo, ku
ris 1883 m. nugalabyjo vir- 
szininką paslaptingosios po
licijos, bet nėra praneszama 
kur ir kaip.

— Maskolija pasirįžo būti 
dalyvu Chicagos , yisasvięti- 
nėję parodoje ir rengiasi pa
rodyti ant jos negirdėtiną pui- 
kę. Įpatingiausių dalyku 
busianti etnographiszkoji pa 
rodą 162 tautų, įeinanczių į 
sudėjimą m askdliszkosios vai - 
stijbs ir gyvenahczii| ten pat 
po „knutu“ caro.

sekios.
. Faktas, kad mės esame ap- 

: siaupti mirijadais smulkiau
siųjų organizmų, kurių gy- 
vastiszkasis veiksmas padaro 
fermentaciją ir puvimą, kiek
vieno smegenyse gimdo klau
simą — kokią įveikmę tie 

^organizmai padaro ant žmo- 
( gaus ir žiamiasniųjrį gyvulų?
Jeigu jie sunaikina gyvulių 
kunUs ,tūjaus po to, kaip gy
vastis j ūse užgęsta, tai ar jie 
neyra įžeidingi ir dėl gyvųjų 
gyvulių ir ar neyra priežasti 
mi tų ligų, kurių pradžios iki 
sziol taip aptemdintos buvo? 
Svarybė szitokio klausymo 
tampa dar apicziupepnė, ka
da mės apsvarstome tą buitj, 
kad noroms ar nenorams mės 
turime paimti į savo vidurius 
tukstanczius szitų gyvūnėlių 
kožną dieną. Yra iszrokūta, 
kad kožnas isz mus turi įk
vėpti jų szimią milijonų per 
metą ir visūtinai yra žinoma,

kad jie randami didelėse dau 
gybėse musų burnose, pilvū- 
se ir žarnose. Ženklyvu da
lyku yra tacziaus toji buitis, 
kąd mės niekad Beužtinkame 
jų krajūse sveikų žmogysczių. 
Tokiu ar kitokiu budu jie ne
yra įleidžiami į visūtiną cir
kuliaciją. Diddžiamjam pran
cūzui, Liudvikui Pasteurlui, 
prigulrgarbė iszriszimo szito 
klausymo ir davedimor kad 
ezitie , organizmai be jokios 
abejonės yra priežastimis dau
gybės ligiį ir kad tarp visokių 
veislių bakterijos, etc., yra tū
los formos, kurios padaro pas 
žmogų ir gyvulius tam tikras 
savas ligas; istorija szito di
delio iszradimo yra labai aky1 
va ir pamokinanti. Aplink 
35 metus tam atgalios tūli 
smulkus, į spalį pavėdus, or
ganizmai tapė pasergėti krau- 
jūse gyvulio, kuris numirė nū 
anthrax‘o arba spleniszkosios 
febros, ligos, užpūlancžios 
kaip gyvulius, taip ir žmo
nes; isz pradžių niekam neat
ėjo į galvą mislis, kad sžitie 
organizmai galėtu būti prie- 
žasczia ligos, iki Pasteur ne- 
apgarsino savo pastebėtinus 
tardymus fermentacijos ir pu
vimo. Pirmutinė garbė ta
me dalyke priguli Devaine‘i, 
kuris pirmutinis pasergėjo szi- 
tūs smulkiūsius kunus ir kad 
jie gali būti priežastimis ligos. 
Dėlto jis paėmė kelis laszus 
tokio užkrėsto kraujo ir įdie
gė jį į sveiką gyvulį; rezulta
tu to iszmėginimo buvo per- 
siliudyjimas, kad ir mažiau
sio jLdalelė tokio kraujo pa
gamina ligą sveikartie gyvu
lyje. Vienok tas dar nepa
rodo, kad szita liga tikrai pa
eina isz anų sėklų, nėsa ir pats 
kraujas gali tokiu ar kitokiu 
budu atsimainyti ir tapti nū- 
du dėl organizmo. Dėl isz- 
riszimo szito klausymo Pas
teur paėmė dalyką į savo ran
kas ir labai urnai parodė, kad 
liga vien nū szitų sėklų, o ne 
nū nieko kito, paeina. Meto
das, kurį jis vartojo dėl da-

sekimo *tos priežasties, buvo 
tokie: Jis paėmė laszą už> 
krėslo kraujo ir įdėjo jį į4 tam 
tikrą skystimą, parengtą dėl 
bakterijų auklėjimo. Tada, 
jis paėmė laszą isz to skystimo 
ir įdėjo į kitą tokį pat skys
timą ir vėlink auklėjo, ir taip 
toliaus daugelį sykių atkarto
jo tą patį, taip kad, jeigu 
kraujūse butu buvęs kokis 
nūdas, tai jis tapė iki tam 
laiptui jau iszskiestas, jogei 
negalėjo jau jokiu budu tu
rėti į v ei km ės ant organizmo,l 
ir paskutiniame skystime jis 
isztikro nieko neturėjo, kaip 
tik vienas sėklas. Szito skys-, 
timo laszelį jis pridiegė prie 
sveiko gyvulio ir liga tapė pa
daryta isz sykio, lygiai taip, 
kaip ir su kraujo laszu. Isz- 
rodymas buvo pilnas; sple- 
niszkoji febra turėjo paei
ti nū gyvastiszkojo veiksmo 
szitų smulkiųji| organizmų ir 
esybė ligos sėklų tapė davės 
ta. Nepaliaudamas dirbęs to
kiu pat keliu Pasteur ir kiti 
mokslininkai atrado tam tik
ras sėklas daugelio užsikre- 
cziamų- ir limpanęzių ligų- 
Tarp tų galimą paminėti siut- 
ligę, vieztų kolerą, visokias 
karsztliges, kaip antai szkar- 
lėtina, szietinė, rauplės, odra, 
kokli uszas, džiova, kolera,
etc.;nevat dantų trupėjimas 
paeina nū tani tikros bakte
rijos, užpūlancžios ant danti| 
tada, kada jų pavirszutinis 
luksztas (enamel) suyra nū 
burnos acidų veikmės. Szi- 
tie atradimai pervertė augsz- 
tyn kojomis musų idėjas apie 
ligas, kadągi perai, atliekam 
tiejie savo įžeidųjį darbą, yra 
užtinkami visur. Berods, szi- 
tokiūse tyrinėjimūfce, kur tar- 
dinamiejie dalykai yra taip 
smulkus, kartais labai sunku 

' pažinti tam tikras sėklas kož- 
nos ligos ir nekuriūse ateiti- 
kiąiūse, "kaip antai koleroje, 
pasilieka dar daug abejonės. 
Nors esybė tolų tam tikrų 
įžeidingų veislių organizmų, 
kuriūs mės užvadinome ligų

sėklomis, pakaktinai yra isz- 
rasta, tacziaus kokiu budu jie 
atlieka savo smertinį darbą —. 
pasilieka dar toli neisztirtą. 
Gali būti jie sunaikina klėt- 
kūtes, isz kurių kraujas ir va
lakuos yra padarytos, o gal 
Jie Suvartoja maistą ir oksi- 
gėną paskirtą dėl penėjimo 
musų kūno ir tokiu budu pa
gamina smertį per laipsniszką 
n u silpninimą. Regisi teisin
giausias czion yra tasai aisz- 
kiniiųas, kuris priežastį smer- 
ties mena ant nūdų, isztrysz- 
kiamų isz tų organizmų. Mės 
žinome, kad tie . organizmai, 
kurie yra priežasczia puvimo, 
pagamina isztirpstanczius al- 
kaliszkūsius nūdus, vadinamus 
ptomainais, ir kad kitos for
mos padaro fermentus, ir per 
tai galimas yra daigtas, kad 
szitų ligų sėklos padaro fer
mentą arba nūdą, kuris už- 
musza gyvuliszkąją sistėmą. 
Jeigu tai butu teisybė, tai 
veiksmas tų sėklų pats savyje 
nebutu įžeidingas ir tikrai 
smertiniu dalyku butu ne pa
ti sėkla, bet tik nūdas, kurį 
ji pagamina sistemoje.

J<aip ten nebūk, bet faktu 
pasilieka tik tai, kad mės 
randamėsi tkrp mirijadų įžei
džių sutvėrimų, su kuriais tu
rime be atlydos kariauti, ir 
dėlto didžiausią avarybę dėl 
mus turi tas dalykas, kad 
mums reikia tyrinėti veisles, 
būdą gyvenimo, etc., szitų 
mažutėlių, beveik akia neįžiū
rimų, neprietelių, kurie tiek 
smerczių pagamina tarp musų, 
idant iszrasti, ant kiek gali
ma, tūlą atsigynimą nū jų 
antpūlių. Mės galime paro- 
kūti tūs mokintus žmones, ku
rie kantriai ir tyliai su mik
roskopais rankose tyrinėja 
įvairias formas szitų gyvūnų, 
už didžiausią armiją, ved an • 
ežią kovą ,su neprieteliumi, ir 
tyliūse tardymūsę laboratori
joje dažnai yra tiek heroizmo, 
kiek ir ant muszavietės. Szi- 
tokie tardymai yra ne be pa
vojaus. Pasakojama yra apie



116 Vienybe

Pasteur‘ą, buk jis įcziulpė į 
dūdą seilių isz nasrų pasiutu
sio szunies, suriszto viržiais:1 
mažiausias atsileidimas viržio 
galėjo padaryti tai, Kad priėjo 
butu likus pridiegta smertinė 
materija baisingiausiosios li
gos. Brangus mokslas likosi 
Įsigautas per darbus szitų ty
rinėtojų, nors daug dar kas 
pasilieka tamsoje. Mės žino
me, kuriose vietose daugiau
siai szitų pavojingų formų 
randama, n.ės numanome 
šziek-tiek kaip apsiginti nū 
jų, žinome kaip užmuszti jas, 
o nekurtose atsitikimūse kaip 
sulaikyti arba visiszkai užkirs
ti baisingiausias ligas, per jas 
atgabenamas. Szitos ligų 
sėklos tarpsta tik tulūse rybū
ste temperatūros. JAugsztoji 
temperatūra jas visiszkai už- 
musza, ir ant vandens virimo 
laipto patys organizmai tam
pa užmuszami, jeigu tokia 
temperatūra prasitęsia pakak
tinai ilgą laiką — kartais vi 
sai trumpo laiko pakanka; 
vienok suklos arba sporos jų 
$e taip lengvini pasidūda ir 
temperatūra turi būti pakėl- 
ta augszcziaus to laipto, idant 
jos dauginus jau negalėtu at
gyti. Žiamoje temperatūroje, 
kaip antai suszalant vande
niui, szitie organizmaitik ap- 
mirszta, bet neyra užmuszami,

ter‘is isz jų nekurtos * vartojo 
su dideliu pasisekimu prie su- 
gydymo žaizdų ir skaudulių 
ir prie chirurgiszkųjų opera
cijų. Vartojimas szitokių 
substancijų tacziaus ne ką pa- 
gelbos atnesza tada, kada bak
terijos randasi kūne, kadągi 
žmogui negalima yra įdūti jų 
tiek, kiek reikalinga yra dėl 
užmuszimo bakterijų. Dau
giausiai prižadancziu pragu
mu ant 'dirvos tramdymo pik
tų . effektų bakterijos regisi 
yra skiepyjimas. Gerai žino 
mu dalyku yra toji buitis, 
kad tūlos ligos, kaip antai 
odra, arba szkarletina, retai 
kada užklumpa žmogų antru 
atvėju; pirmutinis susirgimas 
regisi padaro kūną neįveikti- 
nu dėl tos ypatingosios ligos. 
Rauplės, taipogi yra prasza- 
linamos per skiepyjimą; raup- 
lapuliai pagamina žmoguje 
tokią pat ligą minksztesnėje 
formoje, kuri ir apsergsti jį nū 
smertinės ligos; Niekam ki
tam, kaip Pasteurtoi, atėjo į 
galvą misi is iszauklėjimo to
kių minksztesnėje formoje 
ligos sėklų, kurios veiktu kai
po apgynėjas nū asztresnės 
ligos. Tą jis padarė tokiu 
budu: Jis atkartotinai isz- 
auklėjo ligos sėklas pagal jau 
paminėtąjį mėtodą, vienok ne
darė tai greitai, bet keliems

girnas szitų nusilpnintų sėklų 
buvo kupinai geradaringas 
prie splėniszkoeios febros, 
koktai likosi isz mėginta ant 
didelio skaitliaus gyvulių. 
Tokis jau būdas gydymo li
kosi panaudotas prie siutligės 
ir nors labai gerus rezultatus 
czion pasiekta, tacziaus dar 
negalima sakyti, kad jis turė
tu kupiną pasivedimą. Di
delis laukas atsidaręs czion 
yra dėl tyrinėtojų ir nesilieka 
abejonės, kad ateitėje jis isz- 
dūs gerus vaisius.

Dėl ko nekurtos ligos nu
silpnintoje formoje buna ap
gynėju nū asztrių formų tos 
paczios ligos - pasilieka dar 
nežinėje. Pasteur mislyja, 
kad susilpnėję formos isztrau- 
kia is:? kraujo ir valaknų tū
tos elementus, reikalingus dėl 
gyvasties sėklų, taip kad ta 
pati sėkla, nevat galingame 
stovyje, negali tarpti dau- 
giaus. Tokis aiszkinimas re
gisi neyra labai geras, kadągi 
czion labai sunku yra supras
ti, kaip tokia stoka galitrauk- 
tiesi per metų metus —b*juk 
kraujas ir valaknų klėtkutės 
tūjaus vėlink atgautu tūs ele
mentus, kurių buvo netekę. 
Veiklaus tai paeina nū to, 
kad stiprios kūno klėtkutės 
ne taip greitai pasidūda į veik
mei sėklų. Baltasis varlės

silieka visiszkai sveiki, kada 
liga kreczia aukas artymiau- 
sioje kaimynystoje. Mės isz- 
tikro galime žiūrėti ant viso 
szito dalyko, kaipo ant kovos 
už būvį, tarp szitų ligos sėk
lų ir musų kraujo klėtkuczių 
vedamos. Jeigu pirmosios 
yra stipresnės, tai jos apgali 
ir mės apsergame, o dažnai ir 
mirsztame; jeigu pastarosios 
yra stipresnės, tai liga mus 
neįgriebia. Jeigu gi sėklos 
yra labai skaitlingos, tai ir 
drucziausiejie organizmai ne
gali iszlaikyti jų antpūlio. 
Tokioje akyvaizdoje būnant, 
musų pareiga ežia yra aiszki. 
Mės turime visokiais pragu
mais stengtiesi užlaikyti savo 
kūną geroje* sveikatoje ir isz 
vengti .visko to, kas atveda 
jį ant susilpnėjimo, kaip an
tai per^daug sunkus darbas, 
prastas ar neisztektinas val
gis ir oras, perteki i ai visokių 
veislių; tokiu tik budu mės 
parengsime galingą atsispy
rimą priesz pirmutinį antplū
dį szitų paslaptingųjų neprie
telių.^ Taipogi mės turime 
rUpintiesi iszvengti visokius 
susirgimus ant kaklo, pilvo 
ir žarniį, kadągi, kaip jau mi
nėjome, galybės szitų sėklų 
visados įandasi tose dalyse 
kūno net ir pas sveikus žmo
nes. Berods paprastai yra

ir dėlto tūjaus vėl atgyja, 
kaip tik temperatūra pasike
lia; tacziaus taip ilgai, kol 
stovi szaltis, jie liekasi negy
vais ir neįžeidžiais. Pasidė* 
kavojant tik szitai aplinkybei 
mėsa pasilieka sveika, kada 
suszaldyta — suszvinkimą da- 
r'anczios bakterijos mat apmir
šta ir buna neveiklios toliuk, 
koliuk szaltis stovi.
3 Daugelis kemiazkų subs
tancijų asztriai veikia ant li
gų sęklų, arba užmusza jas 
visiszkai arba padaro jas neį- 
veikianeziomis. Tarp tokių 
reikia paminėti merkurisz- 
kąjį chloridą, sulphuriszkąjį 
acidą, carboliszkąjį acidą, bo- 
fscikiszkąjį icidą, Lto-

mėnesiams davė sukakti tarp 
kožno atkartojimo, taip kad 
ant galo sėklos buvo taip nu
silpnintos, jogei jos galėjo pa
gaminti ligą tik labai jau 
minksztoje formoje. Szita 
nusilpninta materija, pridieg
ta prie žmonių ir gyvulių, ap- 
sergi jūs nū smertinės ligos. 
Pasteut sako, buk sėklos nu
silpsta nū pervirsziaus oksi- 
gėno, veikiau ežio ant jų per 
ilgą laiką; kada jis neprileis
davo daug oro prie jų laike 
tokių auklėjimų, tai sėklos 
iūjaus vėl įgydavo Savo pa
prastąją gaivybę. Kiti ty
rinėtojai sako, kad tai yra re
zultatas szilimos veikimo. 
Kaip ten nebūk, bet pridie-

kraujas, pridiegtas su ligos 
sėklomis, sunaikina jas ir 
gyvuliui nieko nekenkia; bet 
jeigu varlė buvo laikoma aug- 
sztoje temperatūroje, tai sėk
los taip smarkiai dauginosi, 
jogei į trumpą laiką apgalėjo 
kraujo klėtkutės ir sunaikino 
as. Yra mislyjama, kad gy- 
uliszkojo kraujo gyvosios 

klėtkutės visados maž-daug 
prieszinasi priesz antpfilius 
ligų sėklų, ir jeigu pastėro 
stos bus silpnos, tai pirmosios 
apgali ir sunaikina jas ir per 
tokią kovą jos įgyja stiprybę 
dėl atrėmimo visų antpūlių 
tos ligos ateitėje. Szitokių 
keliu galima iszaiszkinti tą 
buitį, kodėl vieni žmonės pa

tai ne kokių - limpanczių ligų 
bakterijos, tacziaus jos tik 
plona plėvute yra neįleidžia
mos į cirkuliacijos sistėmą. 
Jeigu gi plėvė buna įžeista, 
jos gali įeiti per ją ir pada
ryti daug skaudėjimų. Rū
pindamiesi apie savo sveika
tą, mės turime saugotiesi visų 
tų vietų, kur paprastai ligų 
sėklos randasi didžiausiame 
skaitliuje, kaip antai prisi- 
grudustose gyvenimūse, szpi- 
tolėse, etc. Mės turime turė
ti daug szviežio oro, ir pirm 
visko, daug saulinės szviesos, 
kuri, kaip pasergėta, yra la
bai pražūtinga dėl szitos vi
sur esanezios pavietrės. Pri- 
sikimazę namai yra auklėtu-



Ją j si lieka vieiszkai SVt(;/ 
liga kreczia auta si 

)s, šioje kaimynystę 
n t tikro galime J 
ą. szito dalyko, kaipo^

fas
Lietuvininku

i- ui būvį, tap ninjjg 
» !1 >r “R 
s vedamos, Jeįi 
r yra stipresnei, $0
• ir mės ap8ergamMįJ
• mirsztame; jeigu
i yra stipresnės, hi 

nejgriebia. Jeigu gU 
/» labai 
droAmejie 0I^ 
gal talaiti £ <g 
Takieji 
motą pareiga cai^ 
Mės tarime n»U 
mais atengtiesi 
kūną geroje 
vengti rotate, ta^ 
jį ant susilpnėjimo, 
tai per daug šunta 
mastas ar. nehztdth, 
ps ir oras pertAi ri<; 
vislią; tokiu tik fe 
parengsime galingą ita 
imąpriesz pirmetnii^sp 
i szitą paslaptiflgiyij 
?lią.' ': Taipogi ©M fe 
įpintiesi i 
įsirgimus ant h&; F 
žarną, kadągi, kaipjao 
tjome, galybės ©t? a' 
aadoa randasi tose 
mo net ir pu svdk^fc 
s. Berods paprastais 
ne kokią limpmii|į 

kterijos, tacziau jos | 
pnf plėvute yra Beįhib 
8 į cirkuliacijos ūfe 
gu gi plėvė buna jtaį 
gali įeiti per j|irpb 

daug skaudėjimą, ft 
lamiesi apie saro sveib 
nėa turime uogodft rg 
ietą, kur paprakai iį. 
os randasi didiiawt 
diuje, kaip antai prs- 
usiuse gyvenimteą: 
b, etc. Slės turime torr 
ag szviežio oro, ir pi® 
, daug saulinės 
kaip pasergėta, yra 
ražutinga dėl ata r>- 
anczios pavietrės. B 
iz^ Damai yniuW*

Yėmis ligų sėklų. Cziuinu- 
mas yra neatbūtinai reikalin
gas dėl sulaikymo jų daugi
nimosi. Drapanos ir paklo
dės kokia-nors forma szitos 
ligos sergancsių yra labai pa
vojingos. Lengvinus yra isz- 
vengti užsikrėtimą per van
denį, maistą, ne kaip per li
gonio * drapanas, nėsa isz jų 
persiduda į orą, ligos sėklos, 
kurių mės negalime iszveng- 
ti, kadągi be paliovos turime 
orą į savą įkvėpti. Berods, 
kada liga jau užklumpa ant 
mus, tada jau niekas nesilieka 
daryti, kaip prie gero dakta
ro szauktiesi, vienok per pri
derantį rūpestingumą apie 
savo sveikatą daktaro pagelba 
gali tapti dažnai labai mažai 
reikalinga. tZ. A.

toks sujudimas atlaikė jį ml' 
apsi pacziavimo. Kits vėl ap
siėjime yra labai lėtas ir per 
tai liekasi vienstypiu, kad neši
na savo iszrmktąją apsikabin
ti ir pamylflti. Gana to visko, 
vienok ką pasakyti apie tą 
musų Milkų? juk jis nebuvo 
sujudąs, o kaip kartais ir ne- 
lėtas, o jis, gaila sakyti, likosi! 
kaip ,,papartis be žiedelio.44 
Jo amžis, kiek žinome, ne
peiktinai prabėgo y isz jaunų 
dienų augdamas pas* prastus! 
tėvelius, kaip botagą nujiegė 
valdyti, privertė jį daboti žąsis, 
toliaus kiaules ir bandą, ir

.M Mite Hnacziffl.
Uz patyrimo utraszė Szunprusis Szlapatls.

. Kaip tu, mielas skaitytojau, 
sžįjį papasakojimą suprasi-tai 
tavo rūpestis, man ant to ne
reikia rūpintis; tiek .sakau, 
kad ezion padūdu linksmą pa
pasakojimą apie priepūlius 
musų mylimojo Milkaus ir to- 
dėl suvartok mano prastą pro- 
eią linksmai. Daug žmonių 
pasilieka neapsipacziavusių, o 
juk toks vienstypis kartais 
turėjo geriausią norą apsipa- 
cziūti, bet aplinkybės aną tik 
ėmė ir neprileidė. Jau gana 
to garbaus dalyko, nesulei- 
džianezio į porį myljnczūsius, 
kada vienas turėjo 50 dorėlių 
ir kitsai nieko, bet atsitropyja 
ir tokios nepereinamos aplin
kybės, kaip va ano vokieczio 
Makso Stulperjono, kursai 
prie tokio svarbaus darbo bu
vo perdaug sujudąs; kaip jam 
Barbytė per marczią perszama 
buvo, jis isz sujudimo taip 
smarkiai kloniojosi, kad vi
rėją, kuri tdmi tarpu atneszė 

eviralą ant stalo, apvertė ir 
potam besisukinėdamas per tą 
Viralą parslydo ir smagiai 
iszsivoliojo. Pagaliaus ap
vertė stalą ir pabėgo* . Taigi

viskas traukėsi per ilgoką lai
ką iki Milkus stojosi jau vy
ruku: atsiduso, kaip jį žiemi
niai ir vasariniai iszgąscziai 
paliovė gandinę.

Milkus buvo vikrus vyrelis 
19 metų amžiaus, dairėsi drą
siomis akelėmis apie gražiau
sias mergytes netik Vaidi
ninkų, bet ir kitų aplinkinių 
vietų.. Per nelaimę, sukakus 
Milkui vos 21 metui amžiaus, 
reikėjo jau užsiimti gaspado- 
rysta, nės jo tėvu ežiai, būdami 
pasenę, nenorėjo ilgiaus var
gintis su ūkės rupescziais, o 
todėl teko Milkui visa ūkė 
ir gaspadorystė į dalykus. 
Visi Vaidininkai tik rėkė, tik 
rėkė, dūmojo ir kalbėjo —- ką 
tas Milkus savtik per vieną pa- 
cziutę iszsirinks? Tūjau pirsz- 
lienė, ana szaunioji melagių 
tetutė, Milkui įsznekūcziūja,

ir daili, o ir bagota, tai tav at j grabutes ir groviūs ir taip 
sakanti mergina-ar eisiu ar praslinko visi metai. Pirsz-
pirsziū? Milkus tokii’ise daly- 
kiise nepatyręs, pasakė: eik ir 
pirszk! Po kelių dienų sug 
rįžta tetutė su gera žinia: su 
sieiti Dausiūs ant turgaus dėl 
pasimatymo. Milkus įsikro
vė dėl turgaus kelis saikus ja
vų ir kitokių mažmožių, idant 
uevažidti; tuszczias į Dausius 
ir dar pirsžliėnę, melagių te
tutę paėmė; nuvyko tikru czė- 
su. Karcziamoje pirSzlienė 
suvedė Milkų su jo busian- 
ėziaja Mare į aky vaizdą ir 
„na Milkau, na Mare, asz da* 

taip vasaros metą perleisdavo bar savo padariau, dabar judu 
su baime nū perkūnijos, ku-1 žinokitėsi‘4-pasakė.
rįos Milkus labai bijodavo, i Milkui prie tokiiį dalykų 
Žiemos mete iszgąstis pasidi- nepripratusiam pasidarė lyg 
dindavo, nės reikėjo eiti į vieti- drovu; tūjaus isz kito kampo 
ne Vaidininkų mokyklą ir pakilo Marės szvogeris: ' Mil- 
baigti augsztus mokslus isz kų pasveikindamas pasiklonio- 
lementoriaus; taipgi dar prie I jo ir kyiniu balsu pratarė: 
tų augsztų mokslų reikėjo i „mano vardas Gužons44. Mil- 
jam atlikti nekurius darbus kus tokiame nežinojime taip 
isz vietinės mokyklos parėjus, mislyse susimaiszė, jogisz kar- 
Tekį, kuris vis ant penėjimo to nežinojo nei ką atsakyti "ir 
likdavo, paszerti, malkų moty- tik po valandos atsakė: „mano 
nėlei prineszti, J<aip kartais lyąrdas Milkus,44 su ,tūm pri- 
bulvių nuskusti ir tt. Tas, dėczku: „džiaugiūsT jus pažin-

ti gavęs44. Milkus taipjau 
bandė .„mandagiai pasielgti44, 
kaip matė pasielgiant Marės 
szvogerį, vienok viskas ant 
nieko buvo: jis tūjaus patemy- 
jo, kad jie isz Milkaus pasiszai- 
po, o nežinia dėl ko:ar kad jis 
tarp mandagiai pasielgti taikė, 
kaip matė szvogerį pasielgiant, 
ar kad jis buvo apgarsėjęs, 
kaipo sztukų rasztininkas ir 
mėgdavo tai szį, tai tą para- 
szinėti dėl lietuvininkų bei 
mylėjo lietuvystės . reikalus. 
Jis pats nežinojo, ką isz to rei
kia padaryti. Gailaus pamis- 
lyjo, kad nū tokių žmonų rei 
kia pasitraukti.. ■ Milkus už
laikė savyje pagiežą ir atsis
veikino ant visados, nepasa
kęs, kad nesipuikautu. Mil
kus durnojo: juk ne ta viena 
Marė ant svieto, atsiras ir dau
ginus. Parėjęs namūh sav

kad ana Stirbokaiczių Marė spar ežiai darbavosi pageriu- 
isz Kytragalvių, graži, augszta damas gyvenimą, iszkąsįnėjp
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lienės ant tolesnio laiko Abel • 
nai iszsižadėjo; pasirodžius 
kokiai pirszlieneį tfljade aną 
varydavo bulvių rinkti, ir t&- 
mi gana.

Milkus, kaip žinome, gyveno 
dideliame Vaidininkų kiemę; 
czion atsirasdavo tai sziokios,’ 
tai tokios prov’os^ taip’kartą 
Milkus buvo isžrinktu prie 
sūdo užstoti viso kiemo reika
lus. Milkus taip davadniai 
užtarė kiemą, kad nekurie se^ 
niai, o ir jauni ūkininkai isz 
Nežiniszkių, kiemo jį apdyvy-
jo. Po provos pasivijo Milkų 
nekursai Ustorius ir jam sako: 
„miels prieteliau, matau tavę 
apie provos dalykus numanan
tį, ar asz galiu czion 
gauti teisybę ^4 Milkus pasik
lausė priežasties provos ir pa
sakė, kad jis gaus teisybę^ isz 
ko ponas Ustorius progos gavo 
Milkiį pamylėti. Per ilgas 
kalbas parėjo ir kalba apie tai, 
kas tu? Milkui apreiszkius sa
vo esybę, ir kad turįs 40 mar
gų lauko Vaidininkūse, tū 
ponas Ustorius pirszo savo se
serį per paezią. „Ką44 durno
jo Milkus: „tai ant galo dar 
tik bus galima apsigobti ir 
be pirszlienės“. „Kokią baltą 
dienelę susieisiva?“-paklausė 
Milkus—„Na ant kito kętvergo 
į Kukszlius pas Snaudžiuną“.

Ant ketvergo Milkus pasi
dabinęs kaip priguli nuėjo į 
Kukszlius, kurie nū Vaidinin
kų tik už kelių varsnų tebu
vo. Su ilga szirdžia laukė 
pono Ustoriaus. Galiausiai 
ansai ir pasirodė su savo sese 
re, kuri, kaip rodėsi, gana isz- 
mintinga buvo, nės pasveikin
dama Milkų nesieziaupė. 
Tūjaus szneka po sznekar ir 
klausymai — na kaip ? na 
kaip? - Tūjaus atsiliepė: 
„mamulė kur? be jos nieko 
nebus44. Panas ŪstoriuA rpka- 
ivosi su Milkumi apie geras 
veislines kumeles, apie pinin
gas karves, galiausiai jau kal
ba iszsitęsė ir apie žvejybą,
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kaip sztai atėjo ir ta laukia
moji mamutė. Milkus pasi- 
kloniojęs pabucziavo ranką' 
senelės ir laukė jos malonės; 
ji vienok pradėjo dūsauti ir 
kalbėti sumisziai: ji nieko ne
galinti be tetos sakytų ta ga
lutinai pasakys kas reikia. Po 
vėl szauėios valandos ateina ir 
ta galutinė teta, jau szaunio- 
kai girta, - na, dabar prasidė 
jo tie dalykai, kurių Milkus 
trosžko girdėti. Tu teta pa
kėlė savo drąsią vyšzninio le- 
kiero kalbą ir pradėjo Milkaus 
klausti: kiek margų lauko, 
kiek pievos, kiek skolos, kaip 
daug tėveliai iszimtinės ima 
nū visko. Na, tas viskas jau 
pasibaigė ir kaip rodosi jau 
Milkus su ta teta buvo susily
ginęs, nės tetai Milkaus apsi
ėjimas patiko. Tetai nutilus 
pradėjo mamulė dūsauti ir 
kalbėti: „Ženteli, kodėl ne
atsivedei savo tėvukus ir dar 
kelias tetas? Juk sviete tai 
taip daroma yra?“ Mil sus 
ant tokio klausymo nebuvo 
prisigatavyjęs ir todėl abelnai 
nežinojo ką atsakyti; galiau
siai jam įpūla į mislį, ir jis 
sako, kad jis tokiūse dalykū- 
se nelabai norįs traukti į rodą 
visas savo tetas, nės tai ėsąs 
tiktai reikalas dėl jo vieno ir 
tiktai jo reikalas. Iszgirdusi 
tai teta, nesuprato, kas ežia 
apie tetas buvo kalbėta, užri
ko ant Milkaus: „ar asz tai jau 
per nieką, asz, asz visur di
džiausioje gkrbėjte laikoma, o 
man dabar sakoma, kad asz nie
kai?“ Ustorius stojo į tarpą 
ir tetai iszguldė, kad apie ją 
niekas nebuvo kalbė 
ta ir tūmi pasidarė tyku kam
baryje. Galinus mamutė pa 
klausia dukrelės: „ką tu, Ur
tė, sakai?“ —• „Asž nieko; 
mamutė, asz nieko nesakau“ 
ir pradėjo gailiai verkti. Ant 
tokios seėnos Milkui pasidarė 
szlyksztU ir jis atsisveikino su 
ponu UBtOriutiai, žad ėdamu 
vienas kitam geros prietelystės 
ir atsisveikino ant nėsusima- 
tymo.

Milkus žengė namon ir vėl 
savo paprastą darbą tolyn vei- 

’ kė, žinoma jau pilnas abejonės, 
ar dar bent tokia nelaimė jį 
bent kartą sutiks, bet vis dar 
turėjo lūkestį, kad ar po ilgo 
ar* trumpo, vis rasis tokia, ku
ri Milkui gerovę prižadės.

Metams praslinkus, teko 
Milkui pažinti Szventorių Anę 
isz Vieszpatiszkių, kuri, nors 
ir neturėjo atšakancžio skar- 
bo, vienok rodėsi busianti gera 
žmona. Ji Milkui tame labai 
patikdavo, kad susitikusi jį 
drąsiai sveikindavo: „sveiks 
Milkau, na kaip eina?“ 
Kartą Milkus iszėjo "su ke
liais draugais pasivaikszczioti 
po laukus. Perėjus lauką 
atsidūrė Vieszpatiszkių kar- 
cziamoje. Vos tik paplitus 
garsui, kad Vaidininkų nauja- 
vedžiai karcziamoje, tiijaus su
būrė ir bernyczių ir mergy- 
czių, tūjaus szokti; kaip szit 
ir Szventorių Anė su kėliais 
jaunais ‘pusbroliais isz Avi
galvių atsibarabanyja. Tft- 
jau szokti su vienu, su kitu, 
ėmė gerti retaviją; Milkus vos 
-vos pritilpų pasakyti „padė
dinus“ ir pasisveikinti, kaip 
Szventorių Anę, jau girtą, kiti 
pusbroliai isz Pusgalvių pusiau 
neszte, pusiau veste namon 
par godo j o . Tą viską Mil
kus matė ir parėjęs pasikratė, 
„kad tą Anę.. ( ■

Ir vėl metai prabėgo, kaip 
valanda. Mubvj. Milkus kaip 
neranda, taip neranda sav tik 
ros szirdytės. Vaidininkūse 
Szelmių dukters ir gražios ir 
bagotos, dėl Milkaus jau be
veik per bagotos. Žinoma, 
Milkus visa szirdžia kumpino 
nugarą priesz Szelmių mamy
tę; nors taip greitai nieks juk 
negali pasidaryti, vienok Mil
kus buvo lūkestį gavęs ir jau 
pkts matė, kad Szelmių ma
mytė kartas nū karto jį gerūju 
Milkumi vadina; nors kaimy
nystėje visokios sznekos 
vaikszcziojd, tai tacziaus Mil
kus buvo Szelmiiį mamytės 
malonėje ir ją nepražudė.

Šzit ant nelabo suserga Szel- žmonelių. Milkus taipjau 
mių mamytė ir vos kelias buvo draugystėje draugas ir 
nedėlias pasirgusi numirszta. kartais kalbėdavo iszrokūda- 
Da^ar Milkui ir tamsu ir ne- mas gerovę lietuvystės ir ra- 
smagu pasidarė, nės Szelmių'gindavo kiek tik įgalėdamas 
tėtycziui nebuvo ko iszsitikėti,' pasilikti kiekvieną prie seno- 
kadągi jis ant Milkaus tėve- vės giminisžko pamato, kadą- 
lių dar isz senų gadynių krei- gi tas pamatas ėsąs geras, tik 
va akia žiurėjo ir jų sūnų i stogai per tinginumą gaspa- 
Milkų drauge prižvairiojo. doriaus esą sudrąskyti vėjų, 
Milkus pasirūpino Szelmius taip jau ir sienos iszmerktos
isz senos prietelystės kartas nū 
karto aplankyti ir paežiam 
Szelmių tėtycziui savo ilgomis 
kalbomis gūdėsi dėl savo 
viėnstypystos; kad jau, 30 run- 
dinų metelių su vargu praleidę 
ir neturi prie ko savo szirdelę 
priglausti. Szelmių mergelės 
numanė, ką Milkus tumi no
rėjo sakyti, o todėl nusijūkė 
ir iszbruszkino laukan. Vie
nok Szelmių tėtytis ramdė 
Milkų, kad dar rasis tokių 
dusželių, kurios padėsianezios 
Milkui gaspadorauti, o toliaus 
szaltai pakukždėjo, kad jo duk
ters turinezios bent į dvarą 
isztekėti. Tokia kalba Mil
kui parodė, kad tas, kaš buvo 
galima esant gyvai mamytei, 
dabar jau abelnai negalimas 
yra. Jis todėl paliovė lankęs 
Szelmių namus. Nors Szel- 
mi ūkės Milkų kaip kartais 
labai mandagiai paerzydavo, 
tai Milkus tacziau nei jokiu
budu nedrįso joms areziaus 
prisigretinti, turėdamas tvir
tus žodžius tėtyczio savo at 
mintyje: „Szelmiukės tik į 
dvarą isztekės“, ir tūmi per
imdavo jį sziurpulys.

Praleido Milkus daug du- 
szelių; jau Szelmiukės iszėjo 
už vyrų į gerus gyvenimus, 
o kur Milkus? Žiemos mete 
sėdi už pecziaus ir rokūjasi 
apie reikalus gyvenimo, kur 
ateisianėzią vasarą sulyginti 
lauką reikia, kiek senojo dir
vono plėszti dėl žieminių rd- 
gių ir tt. Vienok tūmi dar 
viskas nepasibaigė',
Milkus prigulėjo prie žmonių 

draugystės, į kurios sueigas 
Susirinkdavo visokių — ir ve-
dusių ir rievėdusių žmonių ir gauna savo tėvisžkos dbli#

nū lytaus, kur nekur prasidė- 
Įjusios leistis.

Vienok jei’geras gaspado- 
; rius imtu tą trobą pataisyti ir 
pagražinti, tai pastotu dar toks 

' gražus gyvenimas, kuriame ne 
[vienas susišzildytu ir raštu 
' pastogę audroms besiaucziaUt

Taip kartą Katin inkūse 
gadyjosi, kad musų Milkus iki. 
valiai buvo kalbėjęs apie ge
rus ir negerus darbus ant lie
tuvystės lauko, ir dainavo ir 
vėl kalbėjo ir linksmino ir 
rūstino sveczius ir draugus, 
iki visi beveik iszsibaigti pra
dėjo; vienas pagal kitą visi 
gretinosi prie Milkaus ir jį sveU 
kino girdami už jo geras if 
negeras kalbas ir kėlimą lie
tuvystės Įgaliausiai vienas jau
nas žmogus prisiartino prie 
Milkaus ir jam visokius dyvi- 
nus dalykus praneszė; galiaus 
užkvietė Milkų ant pasivaik- 
szcziojimo. Milkus norom,s ne
noroms iszėjo į szviežų vakaro 
orą. Saulutė ką tiktai į Bai- 
tasias mares lindo ir oras bu* 
v o neiszpasakytai smagus;

Milkus žengė su tūmi jau
nu ponu per vieną ir kitą 
ulyczią besikalbėdamu apie 
viską, vienok Milkui vis iszfo- 
d ė, kad tas ponas (Talažiiiš 
jo vardas) vis. norįs Milkui 
ką sakyti ir vis neranda pro- • 
gos. Taip tai Milkus vis ir 
vis kitokias kalbąs Užvedė, 
kaip galiaus jūdu netoli nū 
kelių mergyczių buvo, o po
nas Talažius nekantriai pra
dėjo Milkui rokūti: „ar mato
te, pon Milkau, antai aną po
nią su ta jūdaja skrybėlė, tai’ 
yra jyjė, jos vardas Lėtutė; ji’
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3000 doreliai“ —- „Tris 
tukštancziuB dorelių“,
atkartojo Talažius. Tūmi 
tarpu prisiartino keli kiti 
draugai ir Talažius su Miliu
mi užbaigė savo kalbą. Kaip 
matyti, Lėttftė buvo Talažiaus 
bei Milkaus kalbą patėmyjusi 
ir nepaleido Milkų isz savo 
sargybos/ Po ilgokos rodos 
atsirado tarp tų visų ir Lėtu
tės brolis, kurdai per Talažiaus 
monyjimą prisiartinęs prie 
Milkaus, jam savo vardą pasa
kė ir džiaugėsi nudūtinai isz 
Milkaus užtarimo viso -ko ir 
teisybės ir neteisybės; sykiu 
užkvietė Milkų ant draugisz- 
ko parvažiavimo iki Szikuczių. 
Milkus, žinoma, kvietimą pri
ėmė ir tik sutiamus isz Kati- 
ninku iszvažiavo. Mėnulis
szvietė mandagiai; kartas nū 
karto paslėpė savo veidą už 
debesėlio, tai vėl tik per pusę 
iszkiszdamas savo pliką kak
tą, lyg kad Milkų, iszjilkda- 
mas, sziame karte sėdintį to
kioje palaimoje szalip Lėtutės. 
Milkus durnojo apie gerą atei
tą jo gyvenimo pobūdžio, uės 
jam pono Talažiaus priszauk- 
ti 3000 dorelių persvėrė 
galvoje didžiausią vogą, 
priegtam Lėtutės būdas Mil
kui patiko: nei per daug szne 
ki, nei visai tvylionė. Laike 
važiavimo kalbėjo apie viso
kius žinovystės reikalus, kaip 
reikia būti geram ir tiesiam, 
iki gabaus jau ir Szikuczių

rinti isz savo pirmos vedybos 
ir vieną Fricą, ant galo dar ir 
tas pareina, kad jos turtai ne 
3000 dorelių* bet tik 1500 do
relių tesverą. „Na, ką dabar 
pradėti“, rokavosi Milkus nu
siminęs, „ar eiti pasisžaukti 
aną baisiąją tetą?44 Gabaus 
Milkus persirodavojęs prižada 
Lėtutei apsilankymą ir jį pil- 

j dd. Lėtutė pradeda Milkui vis 
ir vis geri aus patikti; jam ro
dosi, kad tai jau neprascziau- 
šia žmona. Vienok nelaimė 
nelaimę veja: Milkus prasi
kalsta polytiszkilse susiv'ėli- 
muse ir yra kaltinamas už er
zinimą vienos žmonių giminės 
priesz kitą ant gvolto ir pūla į 
apkalimą. Tame jo Lėtutei 
musza gera valanda, atsiranda 
geras vedysir ji Milkaus nelau-

karcziama, kur kelias skiria 
si - vienas veda per Sziku- 
ežius ant link Vaidininkų, o 
kitsai vėl per Serbentyną ant 
link Varszkylų.

Po ne ilgoko laiko mato-

kusi apsiveda. O Kada Mil
kus, gibukingu budu iszsikbu- 
dęs isz tos nelaimės, isz nau
jo szaukiasi pas Lėtutę, gauna 
atsakymą jau nū Lėtutės pa
ties su atsikaltinimu, kad jis 
jau Lėtutę vedąs yra. Milkus 
vaikszcziojo apmaudo pagau
tas. „Kad tap tur eiti, tai jau 
tegul szimtas parabų!“
'*• Gerai valandai nū to laiko 
praslinkus, Milkus jau vėl ko
kią Anę susijieszkojo ir jau 
dabar ketėjo bė abejonės ko- 
veiklaus daryti galą savo jau
noms dienužėlėms ir imti Anę, 
jei jau bet tik ana eis, per pa- 
cziutą. Ožkių Anė rodėsi 

' ne per baisi žmona. Tūjaus

liausiai iszbėgo ir daugiaus jau 
nesugrįžo. Milkus buvo jau 
viduryje penktos desžimties 
metų ir dnmojo abejodamas, 
ar dar rasis nors '’viena, kuri 
pamos Milkui ir atszildys jo 
ledytąją szirdelęJ Gadyjosi, 
kad Milkus parėjo į pažintį su 
kokiu tenai Balcziunu; tas sa
kė nepaliksęs Milkų be drau
gės ir siūlė savo nekurią gen- 
tainę Marijonę Mirtenkranz 
per pacziutę. Žmogus Bal- 
czjunas iszkėlė dar ir balių, 
kur susirinkę tarp kitų ir Mil
kus nei katine apie Marijoną 
Mirtenkranz szlaistėsi, vienok 
ponia Marijone kytra žmo
na — Milkų nei ant nieko ne- 
praslzė. Milkui jos klausiant: 
„na kaip stovi tavo szirdelė su 
pono Balcžiuno užmanymu
ji nusijūkė ir atsakė, kad ant 
to dar daug czėso turinti ir 
kad jai nei į galvą nepttlė tokį 
senį užsikarti per vyrą.

Milkus dabar regėjo, kad 
ja#i buvo lemta liktiesi per 
likusią dalį gyvenine vienaty- 
piu. Jis todėl atsitraukęs 
nū visų jaunųjų smutnai bai
gė savo amžių.

Pas Susąittaos di.
(Tąsa.)

Galėjo būti jau tik per 
szimtą pėdų nū tos vietos, ku
rioje tikką apraszytoji kova 
nusidavė, kūmet Hiramas 
Doolittle skubiai išz tankmės

me musų Milkų su Lėtute 
Dausiūse ant turgaus petys 
į petį suklojusiu bevaiksz- 
ežioj an t. Lėtutė iszsipažįsta 
savo griekus, kad ji nebuvusi 
savo nutartei paklusni ir kad 
jis, Milkus, ne pirmasis jos 
jisai jau kartą buvusi apsi
vedusi ir kartą atsiskyrusi su 
kokiu ten vamzdininku. 
Toliaus iszsipažįsta, kad ji tu-

sutarta, tūjaus magaryežios. 
Visas Stebubszkių kiemas 
naują dvasią įgavo. Isz an
tro karto Milkui atsilankant, 
Ožkių senis vienok pradėjo 
stenėti: „tai Milkus toks, tai

iszbndo; iszvydęs medėją bai
siai persigando, taeziaus gud
riai nusiszypsodamas su nu
dūlinu pataikavimu pasvei
kino.

— Labą dien, Mister
toks,“ iki Milkui tulžis persi- 
liejo isz apmaudo, kad jau ir 
tokis gal jį paniekinti; ga
baus prisigretinąs prie Anės jai 
pasakė, kad senį apdraustu, ir 
kad neerzintu dėl nekuriu da 
lykų, kurių dėl jis jaueziasi 
savą papeikiamu, bet Anė, 
ažūt tai, dar seniui pamerkė 
ir tas dabar vožė su kupina 
sauja į Milkų. Milkus ga-

Bump po, labą dien! Kaip 
einasi? Ar tamista negirdė
jai dviejų szuvių?

— Žinoma girdėjau.
— Szitaip? Pagal mano 

aprokavimą szuviai turėjo bū
ti szioje vietoje paleisti.

— Taip yra. —
— Ei, Mister, pagelbėk 

man susekti pėdsaką! Žinai 
'tamista, kad esmi audžia pa-

kajaus ir kad mano pareiga 
yra visur įstatymus apginti. 
O įstatymas, tamista žinai....

— Uždraudžia medžioti 
sziame laike, žinau tai. Kad 
daug žodžių neaikvoti — asz 
paleidau tūdu Szuviu,

— Dėl Dievo, žmogau, ta
mista szoviai ?. suszuko Hi
ramas, nudildamas didelį nu> 
sistebėjimą. — Kaip tamista 
galėjai taip neatsargus būti? 
Koždas ragūcžius, sziądien 
nusžautas, kasztūja daugiaus 
per szimtą dolerių koroš!

— Kam tamista sapnūji 
apie ragūcziUs. Lyg tamista 
mišlyji, kad szita sztai žvėris 
turi ragus?

Tardamas tūs žodžjus me
dėjas pagriebė sznipinėjantį' 
dailydą už rankos ir stūmė 
jį priesz tysanezią ant žiamės 
katą; iszvydęs ją Hiramas bai
singai suriko ir iszsiveržąs isz 
senio rankų pabėgo. Nata- 
naelius žinoma gardžiai pa- 
sijūkė.

■— Avine! — suszuko. — 
Jeigu žvėris gauna į kaktą 
dvi mano kulki, tai jau nie
kam ji pikto nedaro.

i— Ar ji negyva?
Be abejonės, o dabar 

nupjausiu ausis szitos senės 
ir anosios jauniklės, idant už 
jas gauti įstatymiszkai pas
kirtą dovaną. Tatai jokios 
koros neužmokėsiu, pakajaus 
sudžia, o tik dovaną apturė
siu. Beje, kadągi tamista 
szioje valandoje czionpat esi, 
tai teiksiesi man, kaipo urė- 
dininkas, iszdūti savo urė- 
diszką pabudyjimą, kad tūd- 
vi žvėri užmusziau, ar ne 
taip? —

Ant Doolittbo neisztikimo 
veido atsimuszė atspindys 
gudrios mislies ir pratarė grei
tai:

— Kodėl ne, medėji! Nu- 
eisiva drauge į tamistos butą 
ir ant tų pėdų paraszysiu pa
budyjimą.

— Mano bute ? — užklausė 
Bumppo su surauktu veidu. — 

^Pasakiau tamistąi ir kitiems/
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kad mano buto durys atsida
ro tik dėl trijų asabų, tai yra 
dėl Misterio Oliverio, dėl ma
no senojo medžioklių ir karių 
draugo Chingacbgooko ir dėl 
manęs. Dūk man velyk pa- 
kajų su savo begėdiszka žin- 
geidybe!

-- Žingeidybė ? — Pasaky
siu tam i štai tiesiog, kadągi 
asz žinau, kad tamista slepi 
piktadėjystą savo bute ir dėl
to bijaisi akies . svetimų žmo
nių. Tamista gyveni abelnai 
jau didelėje nesutikmėj*e su 
įstatymais* sziądien utmusziai 
ragūczių, tai žinau. Sergė 
kiesi, seni, gali tamistai labai 
negerai isz...

Paskutinio žodžio toji gud
rioji lapė nedabaigė, nėsa se
nasis ^medėjas, paraudonavęs 
isz piktumo, pakėlė savo nie
kad heapsirykiantį -karabiną, 
o Hiramas pamislyjo, kad at
sargumas kartais yra taipogi 
drąsybe. Davė porą szūlių 
ir jau isznyko krumūse.

■ —: Netikęs niekszas! —su
liko medėjas, pastatydamas 
karabiną vėlink aut žiamės, 
prieg .ko pataikė ant kieto 
daigto — ant peilio, kurį Hi
ramas pametė. Nattas jį pa
kėlė.

— E, o ėzion kas! — su- 
szuko prie szito radinio pasi- 
tyežiojančziai nusijūkdamas - 
czion nevat ir szniurelis ap
linkui apvyniotas yra>— o ko
ki asztrus aszmenys! ! Dieva 
ži, su szitūini peiliu mano dir
žus prie durių tik pjaustyti! --

Senasis medėjas iszmėgino 
jį ant galuczio savo diržo, 
paskui pasinaudojo jūmi, nė
sa isztikro jis buvo geras dėl 
nupjovimo ausiu abiem katėm.

HL
Naminė revizija.

Elzė ir Liudvike vos tik 
galutį buvo nuėjusios nū savo 
iszgelbėtojaus, kaip malkiniu- atkartojo sudžia sznypždamas džiugus, jeigu galiu paaukau
tas Billy Kirby su savo veži- ir suraukdamas kaktą — įsta ti keletą skatikų dėl tautisz-

merginos pasipraszė pavėžyti.
Pas namus tėvo savo iszsė- 

do Liudvike, o Elzė taipogi 
pasirįžo pėsezia pareiti na
mon, kadągi josios tėvas, sli
džia, toje pat valandoje isz 
savo keliones grįžo į namus 
ir dideliai nusistebėdamas pa
klausė, kodėl ji važiavo ant 
malkų.

Billy Kirby tūmi tarpu va
žiavo savb keliu p Elzė-gi pir
mą kartą savo gyvastyje rū- 
szėsi apsakinėti nūtikį su lau
kinėmis katėmis. Sudžia bu
vo neapsakomai sujudintas 
pavojumi ir iszgelbėjimu ša
vo dukters. Elzė turėjo daug 
sykių atkartoti jam tą apisa- 
ką, nevat kada tėvas su duk
teria jau seniai namūse buvo, 
o skvaifas prižadėjo tam se
nam medėjui už tai įpatingai 
pasidėkavoti. Vos vienok tą 
pasirįžimą isztaręs buvo, kaip 
tarnas praneszė apie laukian
tį ant kiemo pakajaus sudžią 
ir dailydę Hiramą Doolittle.

Hiramas likosi. įleistas ir 
daneszė, kad Natan aelįuB 
Bump po,1 senasis medėjas, 
ežioje pat dienoje, priesmin
gai medžioklės įstatymams, 
užmuszė ragūczių. Pasirem-; 
damas ant tokios nūtarties jis 
reikalavo paliepimo padaryti 
medėjo name reviziją.

— Ką? suszuko nusiste
bėjusi ir užsidegusi Elzė re
viziją Natanaelio Bumppo bu
te?- Jis manę nū.smerties isz- 
gelbėjo!

— Žinau apie tai, Miss, -r-, 
atsakė skundikas— jau apie i 
tai girdėjau, bet ką tai gelbti ?
Medžiojimas szitose dienose New Yorko ir Kazys Jasiulio- 
yra peržengimu įstatymo, o.nis. (
tamistos%ėvas, kaipo sudžia, Botam buvo skaitytos gro- 
yra ant i?to juk pastatytas, matos. V. Rutkauskas isz 
idant įstatymas butu iszpildo- Ansunijos, Conn., pnsiųsda- 
mas. \ mas $3oo tarp kitko raszė:

—Tas žmogus turi tiesą! —'„Asz isz savo pusės visada ėsu

šu iszgelbėtojumi mano duk
ters, įpatingai dar, kad tas 
žmogus niekados svetimą ne- 
įleisdavo į savo namą, vienok...

Pamojo skundiką ir nuėjo 
su jūmi į rasztinyczią, kurio
je patiekė popierą dėl atliki
mo revizijos name ir Hiramas 
su pasftycziojancziu nusiszyp- 
sojimu pagriebė taip svarbų 
dėl jo dokumėntą. Skubiai 
nubėgo pas Billy Kirby, dru- 
eziausiąjį ir drąsiausiąjį viso
je apigardėje vyrą, idant jį 
paraginti, kaipo konstabelį, 
dėl atlikimo revizijos namūse 
senelio.

Billis noriai ant to pristo
jo, neklausdamas nevat pas 
ką toji revizija bus daroma. 
Juk apturėjo gerą užmokestį 
už tai. Kada-gi ant galo isz- 
girdo, kad czion einasi apie 
kailį senojo Natto, tai pakrai
pė galvą, tacziaus nieko ne
pasakė ir drauge su Hiramu 
iflzėjo. Po pusadyninės kelionės 
abudu sustojo priesz Natto 
namelį ir Billis tiesiog jau no
rėjo įsigauti į vidų. Bet Hi
ramas sulaikė jį, sakydamas:

(Dar ne viskas.)

Iszlitiittiiim AmtrMt
,— Baltimore, M. I). „Lie- 

taavi^ Mokslo Draugystė^ lai
kė L d. kovo mėn. savo mėne
sinį suėjimą, į kurį atsilankė 
pusėtinas skaitlius lietuvių 
Atidarius . susirinkimą tapė 
perskaitytas protokolas perei
tojo suėjimo ir priimtas.

Naujai į draugystę tapė 
priimtais Vincas Karalius isz

savo apszvietimo, tokiu būdu 
dauginus nieko nesilieka, kaip 
aukauti skatikus. Laikui bė
gant, neabejoju, kad „Mokslo 
Draugystė“ susilauks ir mo
kytus vyrus, jeib tik tarpe 
musų visada klestės meilė ir 
sutikimas“. —• J. Andziulaitis 
isz Plymouth‘0 praneszė, kad. 
22 d. vasario tapė įsteigta šza- 
ka „Liet. Mok. Draugystes“ 
Plymouthe. Tą žinią draū-i 
gystė priėmė su dideliu 
džiaugsmu, žinodama gerai, 
kad tokiu budu lietuvių įstan
ga neiszpasakomai didyn eis.
— Isz Pittston‘o, Penu., atra- 
szė gromatą Mot. Kaszuba, 
velydamas laimės draugystei! 
jis taip-gi įneszimą padavė, 
idant taptų mėnesinė mokestis 
numažinta ant 25 c., perką
— anot jo — pristoti prie 
draugystės įstengtu dauginus 
žmonių, o gal ir Pittstone at
sidarytu szaka draugystės. 
Aiszku yra, kad tas dalykas 
dabar nėra galimas, kadągi 
draugystė savo įstatymus per• 
krato ar pataiso tik sykį ant 
metų; tie-gi, kurie velyja Lie
tuvos pasikėlimo, tikime nesi
gailės nors metą vieną ar kitą 
pildę įstatymus tokius, kokie 
jie dabar yra. Atraszas tapė 
dūtas platesnis broliui Kasziu* 
b ai su padėkavone už jo gerą 
velyjimą. — Taip-gi isz Prūsų 
Lietuvos atraszė M. Jankus 
ilgesnę . Qgromatą reikalūse 
spausdinamos kningos ir pri
siuntė penktą arkuszą, jau 
atspaustą. Toliaus jis taip 
traukia: „Draugystė bus taip 
miela ir prisius ant rankų p. 
Mauderodės vėl 150 markių, 
ir apie tai dūs man žinią. Jei 
draugystė kokį darbelį turėtu, 
tai dabar turiu tiek sylos, kad 
galėęziau jį urnai atlikti. Isz 
virszaus už tai nereikalauju 
piningų ir tik tąkart draugys-

mu, dviejų jauezių - vežamu, tymų reikia klausyti, prižiu- kos naudos, nėsa mės szitoje 
jūdvi pasitiko. Kadągi at- rėti jų iszpildymą yra mano žiamėje prislėgti po naszta 
sigaivaliavusi Liudvike dar | pareiga. Nesmagu* dievaži, sunkių darbų, neturime laiko 
vos ant kojų tik laikėsi, tai] nesmagu man taip, pasielgti dėl moksliszkų darbų ir patys

tė grąžins, kada bus pardavusi 
ir piningus isz kningų užrin
kusi. Labai gailiūsi, kad tu4 
rėjau Mauderodei pavesti tą 
veikalą atlikti, ilgiaus dar už- 
sitrukins, kaip kad bucziaų



javo apazvietimo, 
Jaugi aus nieko 
lukauti skatikus, Lx- 
raut, neabejoju, U| 
Draugyste mfeh j. 
kytus vyrus, 
nusą visada Itafe J 
mūkimas“ ~ J. fefe 
isz phšį(|

d. vasario Upių^ 

ka „Liet. Mok.
Plymouth^ 
gyaU priėmė </jgį 
džiaugsmu, duodama į 
kad tokiu budo Jie^į 
ga neiszpasakomii fe/
— įsa Pitt8ton‘o, Pm. 
Mė gromstą Mot fe 
velydamas lakato fe^/ 
jis taip gi įaaftfe 
idant teptu 
nurudinta aut iiį
— anot jo — pri^f?į 

i draugystės (fe. 
žmonių, o gal ir Pfe/-? 

Išdaryta szaka fefe 
I Aiszkuyfe WW^- 

dabar nėra g&lnm fe 
draugystė savo į&fefe 

, krato ar pataiso tik 
jmetų/tie^i,kurie vdį$į 
įtuvos pasikėlimo, tikfeį 
gailės nors
pildę įstatymus tefefe

H

į jie dabar yra. Aįįį 
dfttas platesnis brolfei fe 
bai su padėtam nt^pį 
velyjimą. — Taip-giis^ 

i! Lietuvos atrašė Bjfe 
ilgesnę [gromatij i|Į 

i spausdinamos kuisei ii | 
■ siuntė penktę arhs y 

atepausfe Toliaas
s traukia*. „DraugyMėhĮ

mislyjęs. Vienok dabar at- 
keisti nėra kaip; tai-gi jau 
draugystė bent teatleidžia 
man už trukdymą, o asz vei
kiai tikiftsi atliksęs, ką prasi
kaltau“. Draugystė sutarė 
reikalaujamą sumą ant tą pė 
dą iszsiųsti p. Mauderodei.

Parėjus užmokescziai, tą 
dieną pribuvo į yždą mėnesi 
n ės mokestie $12oo; iszdavi- 
miį gi buvo $28.54 (į tai ro- 
kiijant rankpiningius dėl pa
veikslo Vytauto, taip gi kasz- 
tus iszsiuntinėjimo „Metinio 
praneszimo“ į rėdystes svar
besnių Europos laikraezczių 
ar sziaip reikalingiems žmo
nėms, etc.). Į yždą „gusivie- 
nyjimou pribuvo $2.50.

Paveikslas Vytauto bus į ne
ilgą laiką gatavas ir eis į par
davinėjimą.

Reikaltkse sueigip, rengiamų 
ant gegužės mėn., czion ir ki
tur, tumi sykiu nieko įpatingo 
nebuvo susznekėta, dėlto kad 
dar yra gana laiko už akių. >

Suėjime vieszpatavo dvasė 
antikinės ir pasitikėjimo į ge
resnę ateitą, nežiūrint į plio- 
Vojimus • nekuriu iszgamių: 
kožnas sąnarys draugystės ne
rado vertu užimti laiką minė 
jimu tokių dargavojimų. Už 
tai, lietuviai, nežiūrėkite ir 
jus į paezalinius gundytojus, 
o stokite su mumis į atvirą 
kovų už teisybę, apsiszvietimą, 
valnybę ir gerovę!

Mole. Draugystė^

: miela ir prisi^ 
- Mauderodėsvėl

ir apietaidfisiBttifel
• draugystė kokį darb^M 
t tai dabar turiu tiek fei 
> galėcziau jį omri iH f 
: vimaus už tai nereikė 
11 piningg ir tik tąhn s>:
• tė gretins, kada
• ir piningus isz kri^^ 
e kusi. Labai grikši Ml 
u rėjau Mauderodei ps^: 
j veikalą atlikti, ilginus
b sitnikins, kaip W W

vyresnybė netikusi yra, kaip 
prie apkalintųjų žydelkaiczių 
nori prisigretinti... Publi 
ka angliszka su didžiausiu 
sąnjausmu žiurėjo, kaip žydus 
Žalnieriai szaudė, kaip jūs su
taisę į „etapą“ varė į Siberiją, 
lyg gyvulius; studentai ir kiti 
dėl meilės žydelkaiczių nuke
liavo drauge. Paskui atsida 
rė kasyklos Siberijos, kur 
sniegai ir ledai visur. Bied- 
nos moterys kūprina sukum
pusios su viedrais ir kitais 
sunkumynais. Vieną seną 
žydą maskoliai tąsė ir drąskė, 
kol tas visai neapalpo. Vis 
tai didelį sąnjausmą tarp sve
timų žmonių padarė 
dėl žydų. Kožnas pamatęs 
tokias barbarijas ilgai pamena 
ir kaimynams papasakoja. 
Dėlto tai ir visi žino apie žy
dų vargus, o kas žino apie 
lietuvių vargus? Niekas. Ir 
kas pasistengs tūs graudžius 
paveikslus musų mylimos tė
vynės numuliavoti? Kas jos 
vargus neregėtus ant viso 
svieto papasakos, nors ji ste
nėjo ir vaitojo ilgus amžius 
po ranka terionų Lenkijos po
nų, o sziądien maskolių? Mu
sų intelligentai tai tikri mie
galiai ir tinginiai, katrie nesi
rūpina nieko. Jie žmonių 
vargus pralenkia, lyg kad jų 
nebutu. Jie turėtu isz visų 
szalių vargus surinkti ir žmo
nėms padūti dėl žinios, o da 
bar varginga rėdystė “Varpo“ 
atsiliepia melsdama rasztų, 
nės nėra ką talpinti. Tai 
kalczia musų intelligentų ne
dovanotina. Mės žmonės var
gais ii' darbu prispausti pa
gerbiame kaip kur „Vieny
bę“ rasztais, o ten musų ap- 
szviestunai, kurie turi liūsesnį 
gyvenimą turi, kurie galėtu ką 
paraszyti, tai tik prižadėjimais 
laikraszczius peni. Ar-gi 
nedailu butu, kad perstatytu 
tokią „Siberią“ isz musų var
gų! Kiek ten graudžių pa
veikslų butu, kiek daug sąn- 
svetimtauczių! Jeigu žydai 

' gali visur savo priespaudą pa-

— M. D. (ko-
resp. „Vienybės“). Teko man 
Luti ant perstatymo dramos 
garsios, vadinamos “Siberia“, 
paraszytos per Campbelbį. 
Yra tai dailus perstatymas, 
ir kas gali p avi ėryti, kad ten 
žydų vargai ir maskolių pries
pauda labai žėrincziomis spal
vomis yra perstatyti. Atsi
dengus scėnai tu pirmas daig- 
tas pasirodo — „kabak“ ir 
rinka. Žydeliai peisūcziai, 
lyg pas mus Lietuvoje, suki
nėjasi ir su degtine „business“ 
daro. Paskui kaip maskolių

Lietuvininku

jausmo galėtumėme gauti nū 
rodyti per laikraszczius ir 
teatrą, tai-gi ar mės jau tokie 
palaikiai, kad negalime to pa
ties padaryti ? Darykime 
nors susirinkimus protestavo - 
janczius pnesz maskolius, ka
tras baigia jau mus varginti. 
Tik pabuskime sykį isz mie
go, sulaužykime retėžius, į ku- 
riūs mus terionai apkalstė, o 
iszsikėlę augsztai, lyg areliai, 
atk eisime brangią Lietuvą. 
Nelaukime atkėlimo nūg mo
kintųjų, eikime visi isz krū
vos, o be abejonės musų tėvy
nė susilauks geresnių, dienų.

AgU.

— Spring ValUyr IU. 
Graudendami mus už atsime
timą nū daly vystės prie staty
mo lenkiszkos bažnyežios, len
kai savo laikraszcziūse mums 
taip sako: „lityini, nie zapo- 
minajcie dziejow polskicli“. 
Dovanai popierą darkote po
nai lenkai, neužmirszime mės 
tų jūsų „dziejų“, botagais jū
sų ir krauju musų užraszytų... 
oi neužmirszime!... K.

— Brooklyn, E. J). Jūdi- 
sziaus pro va su Czėsniavyezie- 
ne tapė atlikta 26 d. per. m. 
Jūdiszius provą laimėjo, nėsa 
prieszingajai pusei truko liu
dininkų, o kaltinamojo iszsi- 
teisinimas buvo idealiszkai 
liagūtas; kuningas pasakė 
priesz sūdą, kad jis parsivedė 
Czėsniavyczienę į namus dėl
to, kad sa^rynioti į popierą 
nupirktas žvakes ir užsipraszė 
ją potam, kaįpo viesznią, prie 
pusryczių; aplink 4-ą adyną 
po pietų Czėsniavyczienė ap
sirgusi, dėlto Jūdiszius su sa
vo tarnaite paguldęs ją į lovą, 
o pats iszėjęs į bažnyežią, isz 
kur tik ant vakaro sugrįžęs. 
Jūdiszius prisipažino, kad jis 
bueziavęs jai į kaktą, koktai 
esąs paprotys Lietuvoje. Dai
lus paprotys! Tarnaitė Jūdi- 
sziaus liudyjo priesz jį, bet 
jos liudyjimai neturėjo dide
lės vertės, nės vislab, ką ji
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matė, matė tik per rakto sky;' 
|lę. Jūdisziaus advokatas mo
kėjo pasinaudoti isz tos aplin
kybės ir prisaikintųjų sūdąs 
paliūsavo „kuningą“ nū kal- 
tenybės. Toje pat valandoje 
Dilginięnė, kuri taipogi buvo 
apskundusi kuningą už neįsta-, 
tymiszką gaszlumą, atsirado 
drauge su savo vyru sude ir 
atėmė savo- skundą. Tokiu 
budu Jūdiszius su pagelba 
dolerio nū sūdo persekiojimų 
atsigynė, vienok su vyskupu 
sunkiaus einasi. Tarp para- 
pijonų Jūdiszius vis daugiaus 
pasekėjų įgyja, nėsa nesigaili 
alaus ir turi tam tikrus agen
tus, specijaliszkai užsiiman- 
czius gaudymų dėl naujosios 
sėktos prozelitų.

Szitą žinią iszimame isz 
„Echo“, kuris turi tam tikrą 
savo korespondėntą New Yor
ke. Iszsivalnyjęs nū sūdo, 
Jūdiszius pradeda vėliuk mui
lyti akis svietui ir teisinti sa- 
vę. Taip jis paraszė gromatą 
į „Echo“ rėdystę, kurioje tvir? 
tina, kad jis esąs nekaltas ir 
kad visos tos avanturos esą dar
bais jo neprietelių,kad jis klau
sąs vyskupo ir nelaikąs miszių 
po suspendavojimui. Už da 
vadą savo nekaltumo jis turi 
tik tai, kad sūdąs jį pavalny- 
jo nū persekiojimo; dėlto tai 
rėdystė minėtojo laikraszczio 
nenori jam tikėti ir reikalauja 
geresnių davadų.

Kas-gi atsieina miszių lai
kymo, tai mės turime tikriau
sią žinią, kad nedėlioję 1 d. 
sz. m. Jūdiszius laikė jas sa
vo bažnyczioje, norint buvo 
snspendavotas. Parapija sten
giasi atimti nū jo bažnyczią ir 
prova tame reikale yra užves
ta.

— Neit) York „Sz. Kazi
miero“ lietuviszkoji draugys
tė, užkviesta per lenkus imti 
dalyvumą apvaikszczįojime 
szventės szimtmetinio paminė
jimo 3 d. Gegužės kostituci- 
jos, sutarė neprisidėti prie to 
ap vaikszczio j i m o.
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DIEVAITIS
Marė* Radzevyčziutte.

(Tąsa)
Ant samanų ir išdžiuvusių paparczių parpuolė Morkus 

ir sudejavo pirmą sykį savo gyvenime, ir ąžuolas nutilo savo 
rūstybėje ir tarytum su pasigailėjimu jo klausinėjo:

Kas tavę nuskriaudė, jaunikaitį, kas?.. Ar žmo
nės ?... Brolai ?. < Neverk —ne vien. dėl jx| tarnauji ir 
dąrbuojiesi! Piktas pasibaigs, o tu liksiesi didvyriui į

Dūsavimas nesijovė, kurtus, perimantis; kaip vabalėlis 
gulėjo tasai milžinas ir kentėjo.

\ Ką tav sopa, jaunikaiti, kąl... Ar žiamę nuę tavęs 
atėmė ir namus, ir szaknys tavo veltu jieszko grunto, iszrau* 
tos! .Ką tav,sopa?... ( ..
.... Ale balso nebuvo ant lupų pavargėle ir tik dūsavimais 
atsakė:

— Neatsikelsiu jau, — neatsikelsiu! Dieve, turėk pasi
gailėjimą!

O medis tarytum suprato tą atsidūsėjimą, nėsa sukruto 
net iki vįrszunei.

— Dievas turi valą ir galybę ant tavęs. Valą, kaipo tė 
vas, galybę, kaipo ponas! Jeigu jis tavę prispaudė, tai neat- 
gysi sava vąla! Melsk susimylėjimo, kaip asz jo praszad pa
vasario ir.saulės,,ir niekad man neatsakė!.. Sztai apmirsztu, 
o tacziaus tikiu atgysęs! Tikiu, tikiu! ,

— Dieve, Dieve, turėk susimylėjimą! iszsiveržė isz lu
pų perimantis balas.

Ir nutilo;viskas ant valandėlės. Ąžuolas stovėjo be kru- 
tėsio, paniuręs, o nelaimingasis didvyris mėtėsi ant žiamęs be 
balso, be sylos skųstiesi nevat.

Staigu toje grabinėje tyloje, toli sulujo szuva. Atsigar- 
sėjo keletą sykių ir už valandėlės isz krūmų įszbėgo Margius 
ir puolė prie kojų pono^ v f :

Morkus kurczias buvo ant jo balso, sžunelis prie jo kibo, 
pradėjo drąskyti koja jam į petį, laižyti rankas, galausiai at
sitūpė prie galvos gulincziojo ir urzgė, ir skalyjobe palo vos.

Užgavo tas?galausiai nelaimingąjį, atsiminė gyvas esąs. 
Daug adym| perėjo, kaip czion atėjo^ vakaras artinosi. Pa
kilo sunkiai, sustipęs buvo nuo szalczio, drugys jį kratė, gai
va tik degė karszęziu.

Apsidairė, surinkdamas misi is.. Nepaminei kur stovi, 
po ilgokos tik valandos pagrįžo į žadą; dirsterėjo į szunį, vie
natinį isztikimą varge ir džiaugsmuose draugą.

Nėra jos, Margiai!! —T isžtarė — nieko nėral Tik 
gyventi reikia — ale kaip?

Szuva szoko jam į krūtis ir cypė, tarytum viską supratoy 
paskui nubėgo per kelis žingsnius, atsigrįžo ir szaukė lojimu.

Morkus sudrebėjo. Kodėl jis jį szaukia, kur nori nu
vesti?. Rasi užtiko kur krūmuose tą, kuriom veltu jieszkojo 
— lavoną..

Ant to( mislįes paszgko isz vietos, q szuva džiaugsmin
gas, kad jį suprato, pasileido skubiai, dažnai atsigrįždamas ir 
skalydamas. ’v.

Ne i paupį vienok jį vedė, aje į gilmę miszko, tarp ne
pereinamos tankmės ayieczių, agrastų, apvynių, užverstą .pu
siau supuvusiais medžiais, kuriuos czion kadaisiai pirm daug

metų viesulą iszvartė.
. Margius atvėjais iszeidavo isz pėdsako, vuostė ir į visas 

puses mėtėsi, o Morkus ėjo nesirūpindamas apie durianczius 
krumus, kurie jam drąskė drabužį ir kruvino rankas. Tam
sa dar daugiaus apsunkino tą kelą.

Margius buvo bjaurps ir piktas szuva. Nesidavė, nie
kam savę palytėti apart pono, dažnai jį muszdavo ir iszvary- 
davo ir visados badą kentėdavo, nėsa Morkus neturėdavo ka
da apie jį pamislyti; Ragys taipogi jį nemylėdavo ir apart 
nubarimų nieko daugiaus jam nepaaukuodavo. Szita nųlie- 
susi žvėris, su tamsiais pasisziauszėjusįais plaukais, turėjo 
vienok gerą protą.

Neužmirszo mažutėlų rankų merginos, kuri nesibaisėda- 
ma jo bjauria iszžiura, glostė keletą sykių jo pilnas akstinų 
ir purvyno kudlas, paminė, kaip Pasvitėje duodavo jam 
duonos ir, pieno, o kartą ir pasztėtu paszėrė. Mar
gius tą viską įsidėjo į savo isztikimą szuniszką galvą ir pėdas 
jos pažinojo gana gerai. Tatai, nors klaidžiojo tankmėje, 
tacziaus vis tik surado nematomą pėdsaką ir nuvedė poną 
ten, knr norėjo.

Sustojo staigu ir džiaugsmingas sulojo, žiūrėdamas į kas- 
žin kokią pusiau uždengtą szakomis krūmų skylę. ’

Morkus puolė ant žiamės, rankomis drąskė durianežias 
szakutos, jam nusidavė, būtent ten po žiame kas atsiliepė, ta
rytum kas silpnai suvaitojo.

Puvo tai įgriuva požiaminio urvo, juoda, gili. Tamsa 
kas-kart vis tirsztėjo. Žmonės pasakojo apie szmėklas už' 
musztų kryžokų, amžinai troksztanczių lietuviszkojo kraujo, 
besibastanczias po szitas paslaptingasįas urvas. Nežinia bu
vo, kaip augsztas buvo koridorius, du^nė galėjo būti gilmė, 
iszkasta senovėje dėl įvertimo nepriėt;elų. Dūsavimas panė-' 
szua buvo į graudingąjį stenėjimą raudonojo apuoko, apgy- 
vendinanczio griuvėnas...
\ Viskas tas su žaibo.-smarkybe blygzterėjo per smagenis 
Morkaus, kada praskleidė skylę, tacziaus nesulaikė jį nei ant 
valandėlės.

Buvo apsijuosęs ilgu szikszniniu diržu. Drebancziomis 
rankomis pririszo jo galą prie iszsikiszusios szaknies, kitą ga
lą apvyniojo ant rankos, persižegnojo ir isznyko po žiame. 
Nupuolė aut krūvos griuvėsių, akmenų slidžių ir supuvusių 
lapų, atsidūrė baisioje tamsybėje; ant galvos jo silpnai tik 
baltavo dangus ir stūksojo paveikslas Marginus galvos; kai
rėje ir deszinėje pusėse siauras anksztas koridorius.

Stenėjimas ar vaitojimas nutilo ir vėluk jį apėmė nusi
minimas. Tasai balsas tai buvo tik svajonė jo suerzintųjų 
nervų. Baimės jis nežinojo, tacziaus ant valandėlės nutirpo. 
Ko jis czion atėjo? x Szuva gal suvuodė barsuką! Kokiu 
budu galėjo mįslyti atrašęs szitoje vietoje lavoną savo numy
lėtinės! Ar isz proto neiszėjo!..

Kada taip stovėjo ir ėmėsi jau už diržo, idant iszlipti lau
kan, staigu jam kraujas sustojo gyslose, prakaitas iszsimuszė’ 
isz vįso. Kur ten, gilumoje tos nuogandžios tamsinyczios > 
pakito tas pats silpnas vaitojimas, vos iszgirstinas. Margius 
ant virszaus sulojo labai garsiai.

Prisilaikydamas sienos, Morkus nužengė per kelis žings- - 
nius. Dantys jo drebėjo...

— Kas ten ? — suszuko garsiai, jieszkodamąs deguczių 
kiszeniuje, ale rankos jam nusviro ir sustojo, tarytum perku:
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Isz juodos tamsinyežios pasiekė jo ausį silpnas, apmirsz- 

tantis balsas, balsas persimainęs, be sidabrinio skambėsio ir 
aisžkūmo, vienok pažįstamas — o! kaip pažįstamas!

— Tai tamista! Asz žinojau, kad ateisi, ale... jau ne
galų !...

Vaitojimas iszsiskirstė ir vėluk grabinė tyla.
I, Degutis blygsterėjo tamsybėje. Keli sziksznotsparniai 

atsimuszė jam į veidą, nuo palubės pakilo pelėda ir su truksz- 
mu nusineszė tolyn, nukrėsdama nuo sienų puvėsius ir dul
kes; degutis apszvietė ant valandėlės užkampius ir užgęso, 
ale Morkus jau antro nedegė. Pamatė ant žiamės galva ant 
akmenio gulinezią merginą, nepasijudinanezią jau, kaip ne
gyvą.

Tamsoje puolė ant kėlų palei ją....
.— O Dieve, Dieve! —- iszstenėjo isz vįsos duszios. —> Ar 

yra geresnis tėvas už tavę, ir geresnis ponas! O Dieve, Die
ve! —-

Netekęs proto nuo laimės, kaip pirm to nuo vargo, va
landėlę nežinojo nieko, klūpojo szale jos, paskui kraujas me
tėsi prie nuvargintos szirdies ir iszsiskirstė, kaip atgaivinan 
czioji banga, karszta, jauna, pilna valos ir energijos.

Ant rankų paėmė tą savo prapuolusiąją ir stebuklu su
rastąją ir leidėsi prie skylės.

Naktis visiszkai užpuolė. Irena apmirė, be jausmo su
dribo jo rankose. Laikydamas ją vienoje rankoje, per vargą 
iszsigavo ant svieto ir ten paguldė ant žiamės. Apmirimas 
pergąsdino jį, valandėlę stovėjo, neiszm any damas ką daryti ir 
gindamasis nuo t Marginus, kuris susiprasdamas pats buvęs 
tuomi tikruoju iszgelbėtoju laižė jos rankas it szokinėjo isz 
džiaugsmo. ...

Szviežiasiš oras ir naktinis szaltis atgaivino merginą. 
Gyvastis pargrįžo į ją ir galausiai su atsidūsėjimu atvėrė akis. 
Pavargęs veidas žiauraus žmogaus pasilenkė prie jos ir bal
sas, pilnas jausmo ir laimės, užklausė patyka: ■

— Ar tamistai ką sopa?
— Koją iszsisukau, puldama... baisiai sopa. Artai 

jau taip vėlu? —isztarė silpnu baisu, pasistengdama prasi- 
szypsoti.

— Bus kokia devinta adyna. Visą parą jieszkome ta- 
mistą! Arszesnė už amžį tokia para! — isztarė kureziai.

— O tikiu, nės ir man taip darėsi, bet žinojau, kad ta
mista manę surasi. Kad ne ta koja, gal pati bueziau iszlin- 
dusi! Bet per skausmą tąjį negalėjau nei pasikrutinti, nei 
garsiaiiszauktiesi pagelbos. Vaitojau ir alpau be palovos. 
Gerti nesvietiszkai norėjau — ir galausiai verkiau jausdama 
savo silpnybę. Taip man baisu buvo numirti tokiu smer- 
ežiu! Galausiai iszgirdau szunies balsą, dasipratau, kad tai 
Margius ir tamista, ale jau pajiegos neturėjau szaukti! Och, 
kaip tai miela yra gyventi!...

Atsiduso ir susikratė visa.
— Kaip czion szalta! — isztarė.
— Ar galu tamistą parneszti į namus? — paklausė ne

drąsiai.
__ Juk tik tamista manę czion nepamesi, o asz pati ne

galų eiti! Bet tamista sužeistas ir sudrąskytas. Kur tamista 
szvarką ir kepurę padėjai?

— Nieko nežinau, kas su manim dėjosi nuo vakar vaka-

I i-o f— atsakė n usiszypsodamas.
Paėmė ją ant fankų, kaip plunksną, ir pasileido, nejaus* 

damas hasztos, perd auksinę, laikydamasis kranto upės.
— Kaip szalta! — isztarė po valandėlės.

. Neturėjo į ką ją suvynioti, bet krutinėję jo muszė karszta1 
j szirdis didele meile, kuri jau viską pergalėjo.

•- — Ko tamista szypsaisi? — paklausė, pažiūrėdama į jį.
— Isz laimės! —' atsakė' linksmiai ir atvirai.
Nutilo ant valandėlės.
— Pirm dviejų mėnesių kodėl tamista jos nejautei? Nie

kas nepersimainė! O/tas laikas kaip mudviems perėjo? 
Kasdien mislyjaū, kad tamista ateisi ir ludna man buvo isz 
dienos į dieną! Apsitykau ant tamistos, laikiau už geresnį. 
Ir dabar gal nuneszi į tuszczią namą ir atvangiai iszeisi ant 
visados? Asz jau nei nesistebėsiu!

— Jau neiszeisiu... Veikiaus nukentėsiu žmonių lie
žuvius, rollę tarno, įgyventilio, ką tamista paliepsi, bet kitos 
tokios paros neisžgyvensiu! Drūtas esmi, bet ne dėl tokio 
nusiminimo; isztrivolnas, bet ne ant tokios kanezios! Tamis
ta kadaisai sakei, kad mano duszią reikia įdėti į ugnį, idant 
suminksztėtu... Isžkalė ją ant tokio priekalo, kokio tamis
ta geidei, toji naktis ir diena... Buvo galybė, kuri įą ap
galėjo ir akivaizdoje jos esmi paklusnas, kaip kūdikis!...

Sznekėjo tai su pertraukomis ir abejotinai. Turėjo tie
są ir progą atsikersztl ant jo už senoviszkąjį atmetimą rankos, 
pabranginti dabar sąvę. .Nusiszypsojo beje iszdydžiai, ta- 
cziaus, ažuot atstūmimo, apglėbė rankomis jo kaklą ir padėjo 
tamsplaukią galvą ant jo peties, o jis ne sava vale, negabus 
žodį isztarti, prispaudė ją drueziaus prie szirdies, smarkiai 
plakanczios. *'

— Ar labai tamistai- koją sopa? — paklausė po valan
dėlės.

— Užmirszau! — atsakė.— mislyju- vienok, jogei labai 1 
skaudės paskui Pasvitėje. Dabar man taip gerai... Bet 
tamistai tikrai sunku neszti tokią nasztą?

— Lyg asz ką neszu? — isztarė linksmai -— užmirszau! 
Bus man sunku paskui — Pasvitėje!...

Abudu vienas kitam į akis nusiszypsojo.
—- Jau daugiaus nekritikavosi pasakų, Veidavuti!.—* pa

sakė pasitycziodama. — Kur rasi dabar vietą dėl pakalnės 
tarp mudviejų? Vieną turi va kelą priesz savę, vieną mierį, 
vieną szirdį... Ar ta v dar trūksta ko? Taip smagu gyven
ti ant svieto... Taip gerai...

— Taip gerai! — atkartojo pusbalsiai, atkreipdamas ant 
jos savo akis.

-— Kas tamistai praneszė apie mano prapuolimą? — už
klausė po valandėlės.

— Saugartas vakar vakare. w Per tuos du mėnesiu karia- * 
vau pats su savim, kvailas, mislyjaū pergalėsęs meilę. .. ir 
dar tokią! Dieną ir naktį dirbau, surinkau vėluk tukstan- 
ežius; augo man piningai rieszkucziose, o silpnybė duszioje. 
Dieve, Dieve! kokią kanezią perleidau! Ir ant ko ji man 
tiko!,.. Prasilenkiau Pasvitės, drebėjau prie mislies isz ne- 
tyczių kur patikti tamistą! Ir kas isz to? Naktimis, kaip 
piktadėjas, persikeldavau į sodną, persismelkdavau per tanks- 
mę, idant ant namo nors pažiūrėti, tris kartus buvau; keikiau 
pats savą, paniekiau, ir po poros sąnvaiezių vėluk ėjau... 
Ot kokia mano šyla ir vala! (Dar neviskas.)
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Margumynai.
— Žiema pirm 150 metų. 

Viena senovės kronika raszo, 
buk 1740 m. vieszpatavo bai
singa žiema. Spalinyje jau 
stovėjo nepaprasti -szalcziai; o 
Lapkrityje mažne visos upės 
apsidengė ledais.’1 Sza^o lau
kiniai žvėrys naminiai gy
vuliai, o nevat ir žmonių dau
gybės suszalo. Vandū iszlie- 
tas nū trecziojo vainiko nu 
puldavo ant žiamės suledėjęs, 
o nevat ir seilės suszaldavo 
ore. Dūbkašiai, kasdami ant 
kapinių dūbes, turėjo pirma 
paskirtoje vietoje sukurti di
deliu ugnį, nėsa žiamė per tris 
mastus buvo į akmenį susza- 
lusL Negilesni ažerai pavirto 
į ledų iki dugnui. JPauksz- 
ežiai suszalo ore, o vienoje 
Szvedijoje suszalo 80.000 jau- 
ežių.

— Bedugnė skylė. Skait- 
liuje daugelio gamtiszkųjų 
stebuklų West Virginijos, nei 
vienas nėra taip placziai pa
garsėjęs, kaip kad dy vino j i 
skylė kalnūse netoli nū Rite- 
nour, žinoma visoje apielin- 
kėje po vardu „Pragaro Sky
lės“.. Szita įstabi skylė ran
dasi palei North Fork upelį, 
Jjrant pavietyje, szale vieszke- 
lio, vedanezio per Harmer 
kalnynus. Plyszys, apskri- 
taus pavyzdžio, tūri 15 pėdų 
diamėtre, eina staeziai žiamyn 
ir vietinių gyventojų rokūja* 
mas už bedugnį, Daugelį sy
kių mėginama buvo iszmierūti 
szitų gamtiszkąjį szulinį; yir-. 
Vės J .000 pėdų ilgos tapė leis
tos, tacziaus dugnas nepasiek
tas; liktarnos ir nedėguliai, 
per szimtus pėdų nuleisti žia- 

^myn, neparodę nieko, apart 
nelygių akmeninių sienlp 
1888 m. mokslininkai su ūzie- 
gorėliais rankose iszmieravo 
tų skylę. Didelis akmū tapė 
įverstas į jų ir iszdavė isz dug
no garsų tik po 14 sekundų! 
Pagal szitų apvok avimų jie 
iszrado, kad skylė > turi būti 
3.152 pėdų ir 4 colių gili. 
Tarp žmonių vaikszczioja 
daug visokių pasaki| apie szi-

saulinį

Utt UŽ MmO.
And. Graze vyczia Wilkes Barre$2,oo 
V. Dabszys Newark. »l>oo
J. Manna Shenandoah nL°o
O. Žaliauskas, Forest City
M. Kuzmickas Plymouth nl>°°
J. Anskys, Glen Lyon ,,l,oo
P. Czerksznys Plymouth rl,°^
T. Szaltis Pittston „L00
A. Milvydis Baltimore „boo
M. Pažėra Shenandoah „2,oo
J. Balandis Baltimore „2,oo
J. Viackis Long Branch ' ,,l,oo
A. S. Thomaston „2,oo!
J. Aleksaitis Shenandoah „2,oo
M. Reizys Brooklyn „Loo
,,Zelmū“, Paryžiuje „6,oo
J..Samulevyežius Liverpool „2,oo
A Janosžas Delancey * „l,oo
J. Dumežius Boston „l,oo
A. Kuncevyežia Troutville ,.l,oo
M. Smith McKees Rocks ( „L°o
K. Ramanauskas; Mahanoy City„l,oo
O. Alkevyczius Brooklyn „5,oo
M. Sten New Haven j,l,oo

Gromatnyczia.
— Vatpo r&bfBtei. Siųskite abu

du laikraszcziu ant szitų adressų: 
1) A. Abromaitis, 903 E. Balto st., 
Baltimore, M. D. 1) Rev. Geo. Ko- 
lesinskas, Pittston, Luzėriie Co., Pa?

Nū S. J. Mockaiczio, isz She
nandoah, prisirasziusio prie „Liet. 
Mokslo Draugystės“ priimta $l.oo 
dėl „Susivienyjimo“ ir $l.oo dėl 
Draugystės; nū kun. J. Kolesinsko, 
isz Pittston, pastojusio sąnariu 
„Mokslo Draugystės“, priimta Sl.oo.

Nū „Lietuvių Mokslo Draugys
tės“ isz Plymouth — $5.50.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau • Vinco Dervaus, nėsa 

. jo tikras brolis Jonas Dervas, paąi- 
inirdainas 1800 m. Spalių 17 dieną, 
paliko pas manę piningus. Tegul 
pribuna pas: William Smith, Pri
ceburg, Pa. (XI.)

Pajieszkau; Dovydo Greenspoono 
ir Igno Sztraupavycziaus abudu 
stalionai. Praszau diiti man'žinią 
po tokiu adressu, jeigu kas žinote 
apie judu: John Samulewich, 92 St. 
James st., Liverpool, England. Jk.

Pajieszkau savo giminaiczio Ta
rn osziaus Racziuno, paeinanežio.isz 
Marcziukynės kaimo; Starapolės pa
vieto; jau seniai jis Amerikoje bu
na. Taipogi pajieszkau savo gero 
draugo Petro Bruudzos, isz Parausiu 
kaimo, Vilkavisžkio pavietes Pra

Razmonas ir Pranciszkus Rama
nauskai pajieszkova savo broli Kazi
mierą Ramanauską isz Kauno gub., 
Telszių pavieto, Varnių parapijos, 
Vidmantų sodos. Penki metai kaip 
Amerikoje, pirma gyveno Pitts- 
burghe. Jeigu kas žinotu kur jis 
buna, tai praszau dūti žinią po to
kiu adressu: N. W. Godfray (M. 
Kurett), Northport, N. Y.

Apgarsinimai.
Randasi dėl pardavimo daili far- 

ma atokume 35.mylių nū Plymout- 
ho; 60 akrų gerai iszdirbtos žiamės, 
drūti trobėsiai ir padarai, sveiko 
vandens szaltiniai ir tt. Parsidūda 
labai pigiai. Pusė piningų bus 
palaukiama. Dasižinoti „Vienybės“ 
rėdystėje.

Ražancziai!
Pas M. Mockų įgalima gauti Ra- 

žaneziuš tokius, kaip Lietuvoje. Ra-, 
žaneziai kokiniai, ant szniurelių su
verti, 15 dalelių ir 5 dalelių; kas 
kokių nori gali gauti. Taipgi ran
dasi ir kryželiai tinkami prie Ražan- 
czių, ir tt. Viskas parsidūda ko 
pigiausiai. Apie prekes galite da
sižinoti per gromatas, tik įdėkite Į 
groinatą markę ųž 2 c. dėl gavimo 
atsakymo. Adrėsas toki s: Mr. M. 
Mockus, P. O. Box 54. Detroit, 
Mich. ■ (XL)

Nori daugiaus, tai gausi!
Laike poros paskutinių nedėlių apturėjome szimtus groma- 

tų su padėkavonėmis už musų cirkuliarus ir kalendorius ir su 
praszymais prisiųsti ju daugiaus.

Vienkart apturėjome daugybę groroatų nu musų kolionisltį < 
isz Hofa Pabko ir Pulaski, kurie taipogi mums dėkavoja ir 
patvirtina, kad musų cirkuliarai yra visiszkai teisingi ir jog 
nū szio sykio dar labjaus pasistengsę savo prietelius pas savę 
parsitraukti.

Yra tai geriausi davadai pasikakinimo. Daugelis ir laike 
žiemos užpirko nū mus žiames, nėsa žiamė buvo yisiszkai ne
užsnigta.^

Taip yra. Kiekvienas galės gauti dovanai tiek kalendorių, 
mapų ir kitokių cirkuliarų, kiek tik jis pareikalaus..

Žiemės turime dar gana dėl szimtų farmų, o prekės taip 
mažos, jogei visi dyvyjasi.

J. J. Hof Land Co.,
119 IK. Water Str.^ Miluaulęec, tFw.

szau raszyti po adressu: Jonas
Draugelis, 106 N. 3—rd st. Brooklyn, 
E. D. via New York. X.

g, I.
Krautuvė kanogeriausiq arielką, alausj visokią 

gėrynių ir ciganp Teisingiausias ir piglauriai 
pardavimas. Lietuviai eikite pas lietuvį.
116 N". Main dcr., Shenandoah Pa*

Uždėjęs kromą Pitts tone, p&rda? 
inėju viską kurni pigiausiai.

Jtiz. Pauksztis.
4. Broad st. Pittston, Pa.

' įsitaisęs valgomų daigtų kromą, 
meilingai užsipraszau brolius lietu
vius neužmirszti paremti savo vien
gentį ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkinių. - • . -

Kazys Petriką,
617 TK. Centre Str.t Mahanoy City.

Rūkyk
II 

S98^ti*ippe<l*’
TABAKĄ.

Kningos! Kningos!
Pas Al. Mockų galima gauti visokiu lietuvišką 

kningų, k. L: malda-kninglų, istoriezkų, mokulisa 
kų, dainlnlų, Bztukaunų ir kitokių, kokių dar Ik* 
eš?iol nebuvo, o parsidūda^ už žiamą prekę. 
rintiojie apturėti kningų kataliogą raszykite gro« 
matas ir įdėkite markę už #centu dėl atsakymo. 
Adresas:

Mr. M. Mockus,
P. O. įjl- Detroitu Mich

MILIAUCKO KH0MAS val
gomų tavorų ir visokių naminių dai
ktų randasi ant

ATa IDS'C enter st. Shenandoah




